



KLAIPĖDOS  
VALSTYBINĖ  
KOLEGIJA

**PROJEKTO „PAŽINK PILIETIŠKUMĄ!“  
FOCUS GRUPĖS DISKUSIJŲ REZULTATŲ ATASKAITA**

**2021**

## Įvadas

**Temos aktualumas.** Pilietiškumo studijoje (2017) teigiama, kad sparčiai besikeičiančiame šiuolaikiniame pasaulyje pilietiškumas įgyja vis didesnę vertę. Tačiau 2019 m. Nacionalinės jaunimo politikos 2011-2019 metų plėtros programos įgyvendinimo 2017-2019 metų veiksmų plane nurodoma, kad 86,5 proc. jaunimo nedalyvauja visuomeninių organizacijų veikloje, o 46,6 proc. jaunų žmonių nedalyvauja ir niekada nebuvo dalyvavę savanoriškoje veikloje. Tai rodo jaunimo aktyvaus įsitraukimo į pilietinį ir visuomeninį gyvenimą trūkumą. Klaipėdos miesto jaunimas besiruošdamas 2021 Europos jaunimo sostinės metam taip pat identifikavo panašius iššūkius (pvz. Klaipėdoje mažėja gyventojų, miestas sensta; silpnas socialinis ir pilietinis aktyvumas; prarastas identitetas ir kt.). Nepaisant technologijų plėtros teikiamų galimybių ir turimo potencialo mažinti socialinę atskirtį, didinti visų piliečių dalyvavimą visuomeniniame gyvenime, savaime ši problema nemažėja. Ypač atsižvelgiant į paskutinius pedagogų ir psichologų pasisakymus ir 2020 m tyrimų rezultatus rodančius, kad karantino ir nuotolinio mokymosi pasekoje, mažėja jaunų žmonių motyvacija, sąmoningumas, aktyvumas ir visuomeniškumas. Taigi galima teigti, kad tikslingai neinvestuojant ir neugdant jaunimo sąmoningumo, gebėjimo įsitraukti į sprendimų priėmimą, aktyvaus dalyvavimo problema ateityje gali tik didėti. Pilietiškumas (akcentuojant kiekvieno piliečio įgalinimą) ir jo ugdymas yra svarbus visuomenės pažangos įgyvendinimo įrankis.

Taigi projektas „Pažink pilietiškumą“ orientuotas į Klaipėdos miesto jaunimo pilietinės savimonės bei įsitraukimo ugdymą yra ypač aktualus.

**Tyrimo tikslas** – išnagrinėti Klaipėdos miesto jaunimo pilietinę savimonę bei įsitraukimą į įvairias veiklas vietos bendruomenės ar miesto klausimams spręsti.

### **Tyrimo uždaviniai:**

1. Plėtoti pilietiškumo ir įsitraukimo į miesto klausimų sprendimų priėmimo pažinimą.
2. Skatinti jaunimo diskusiją ir ištirti Klaipėdos miesto jaunimo nuomonę apie aktyvų pilietiškumą bei įsitraukimą į miestui aktualių klausimų sprendimą.

**Tyrimo metodai** – grupinė diskusija, turinio (content) analizė.

## **Tyrimo metodika**

**Igyvendinant projektą „Pažink pilietiškumą“, projekto dalyviai (tyrimo komanda) vykdė tyrimą ir plėtojo su juo susijusias veiklas:**

1. Mokėsi kokybinių tyrimų organizavimo ir vykdymo ypatumų.
2. Nagrinėjo Focus grupės metodo praktinio taikymo ir gautų rezultatų apdorojimo pagrindinius aspektus.
3. Parengė Focus grupės tyrimo metodiką ir tyrimo instrumentą (pirminis variantas).
4. Vykdė Focus grupės metodikos ir tyrimo instrumento testavimą.
5. Atliko Klaipėdos miesto jaunimo kokybinį tyrimą, tema „Pažink pilietiškumą“.
6. Apibendrino Focus grupių tyrimo rezultatus bei pateikė jų interpretacijas.
7. Viešino tyrimo rezultatus.

### **Kokybinio tyrimo (Focus grupės metodo) vyko šiais etapais:**

1. Tyrimo metodikos sukūrimas. Ją sukūrė patys tyrimo vykdytojai kokybinio tyrimo dirbtuvių metu.
2. Tyrimo instrumento (klausimyno) sukūrimas. Jį sudarė patys tyrimo vykdytojai kokybinio tyrimo dirbtuvių metu. Pilotinio instrumento turinį sudarė 16 atvirų klausimų.
3. Sukurtos tyrimo metodikos ir instrumento testavimas. Tyrimo vykdytojai vykdė 2 focus grupės diskusijos testavimus. Kiekvieną testavimą vedė 1 arba 2 moderatoriai, o jiems padėjo po 2 asistentus. Kiekviename testavime dalyvavo po 10 tiriamųjų. Bendrai tyrimo metodikos ir instrumento testavime dalyvavo 20 asmenų, kurie vėliau nebuvo kviesti į galutinį pilotinį focus grupės tyrimą. Testuojat metodiką ir tyrimo instrumentą tyrimo dalyviai pasirinkti taikant kokybinio tyrimo netikimybinės imties patogų atrankos būdą (Bitinas, Rupšienė ir Žydžiūnaitė, 2008).
4. Sudaryta galutinė tyrimo metodika bei focus grupės metodo instrumentas (klausimynas, žr. 1 priedas). Patikslinimai vykdyti atsižvelgiant focus grupės testavimo rezultatus.
5. Pilotinis focus grupės tyrimo vykdymas. Tyrimo vykdytojai vykdė 5 focus grupės metodo pagrindu tyrimus. Kiekvieno susitikimo trukmė 45 min. – 1,5 val., jį vedė 1 arba 2 moderatoriai, o jiems padėjo po 2 asistentus.
6. Kiekvienoje focus grupės diskusijoje dalyvavo apie 10 tiriamųjų. Bendrai focus grupės tyrimo imtis - 50 asmenų. Tyrimui dalyviai pasirinkti taikant kokybinio tyrimo netikimybinės imties kriterinį atrankos būdą (Bitinas, Rupšienė ir Žydžiūnaitė, 2008). Minėtų tiriamųjų pasirinkimą tyrimui lėmė amžius,

Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

lytis, veiklos forma ir pan. Tyrime nedalyvavo asmenys, kurie dalyvavo testavimo procedūrose). Demografinės focus grupių informantų charakteristikos pateiktos 2 šios ataskaitos priede. Diskusijose sudalyvavo 20 vyrų ir 30 moterų. Visų informantų amžiaus vidurkis yra 20,8 m.

7. Focus grupių tyrimo rezultatų apibendrinimas ir interpretacija vyko kokybinio tyrimo dirbtuvių metu.

**Tyrimo dalyvių paieška vykdyta:** kalbant su Klaipėdos miesto seniūnais; kontaktuota su Klaipėdos suaugusiųjų gimnazijos administracija (tačiau šios mokyklos mokiniai nedalyvavo tyrime); kontaktuota su Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijos administracija; kontaktuota su Klaipėdos valstybinė kolegijos administracija; kviesti pažystami asmenys priklausantys amžiaus tarpsniui 14-29 m.; kreiptasi į jaunųjų liberalų sąjūdžio atstovus; kreiptasi į Klaipėdos jaunimo organizacijų asociacijos "Apskritasis Stalas" atstovus; kontaktuota su Klaipėdos universiteto studentais; kontaktuota su Klaipėdos Ažuolyno gimnazijos mokiniais (tačiau jie atsisakė dalyvauti tyrime).

**Tyrimo etika.** Tyrimo metu laikomasi tyrimo etikos principų: apsaugos, slaptumo (anonimiškumo ir konfidencialumo), geranoriškumo, universalumo, reikšmingumo, pagarbos asmens orumui, teisingumo bei teisės gauti tikslią informaciją (Bitinas, Rupšienė ir Žydžiūnaitė, 2008; Kardelis, 2017 ir kt.). Tyrimo etika numato šio tyrimo bendrai priimtinus dalykus (imties dydis, imties atranka, duomenų rinkimas, apibendrinimas ir kt.), kurie paskatino apsvarstyti visas tyrimo eigos alternatyvas, numatant jų stipriąsias ir silpnąsias puses bei pasirinkti tinkamiausią tyrimo eigą.

### **Kokybinio tyrimo rezultatų pristatymas**

Tyrimo pradžioje buvo siekiama išsiaiškinti kas kiekvienam informantui yra pilietiškumas ir su kuo informantams jis asocijuojasi. Informantų teiginiai pateikti 1 lentelėje. Du informantai paminėjo, kad jiems pilietiškumas yra savo laiko atidavimas tarnaujant Lietuvos kariuomenėje, ar aktyviai dalyvaujant visuomenės veiklose, kurių siekiamybė yra kilnus tikslas ir nauda visuomenei. Dalis tiriamųjų teigia, kad pilietiškumas asocijuojasi su pareigų vykdymu, išskyrė tokias pareigas, kurios yra atliekamos valstybės ar visuomenės naudai, labiausiai pabrėžia tai, kad svarbiausia atlikti valstybinę pareigą. Kita dalis informantų pilietiškumą suvokia kaip savanoriavimą nesiekiant naudos sau, atliekant nesavanaudišką veiklą vardan to, kad būtų pasiektas kilnus tikslas. Penki informantai pabrėžia, jog pilietiškumas yra tautiškumo elementų naudojimas, valstybinių švenčių minėjimas, vėliavos pagerbimas, pagarba valstybei, ar tradicijų puoselėjimas, domėjimasis savo valstybės istorija. Verta pabrėžti, kad didžioji dalis informantų įvardino, kad

Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

pilietiškumą suvokia kaip nesavanaudišką veiklą, pagalbą tiems, kuriems jos labiausiai reikia, už ją nesitiki jokio atlygio, prisiima pareigą veikti ir nesiekti iš to pelno. Tik vienas informantas įvardino, kad pilietiškumą jis supranta, kaip bendravimą tarp žmonių, išskiria paprastus žodžius, kurie naudojami kasdienybėje ir didina žmonių tarpusavio ryšį ir bendravimą. Likusi dalis informantų pilietiškumą suvokia, kaip atstovavimą savo šaliai, garsinant ar dalyvaujant kokioje nors veikloje, susijusioje su šalies garsinimu ir pilietiškų darbų atlikimu.

Apibendrinant informantų teiginių analizę galima konstatuoti, kad daugumos tyrimo dalyvių nuomonės šiuo klausimu yra panašios. Didžioji dalis informantų pabrėžia, kad pilietiškumą suvokia kaip nesavanaudišką veiklą, kurioje nesiekia naudoti sau. Taip pat dalis informantų teigia, kad pilietiškumą suvokia, kaip pareigų vykdymą savo valstybei ar savanoriavimą taip pat nesiekiant sau asmeninės naudos. Informantai pabrėžia, kad tautiškumo elementų naudojimas ir pareigų vykdymas savo šalies ar visuomenės labui yra taip pat labai svarbu, ir būtent jiems tai yra pilietiškumas.

1 lentelė. Pilietiškumo apibrėžtis

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Pilietiškumo supratimas ir suvokimas	Savo laiko atidavimas	<b>KVK1.1</b> „atiduodamas savo brangų laiką <..>, kad jiems būtų geriau.“ tarnauju Lietuvos kariuomenėje <..> atiduodu savęs kažkokiam kilniam tikslui“. <b>KVK4.1</b> „Aktyvus dalyvavimas visuomeninėse veiklose“.
	Pareigų vykdymas	<b>KVK5.4</b> „tai pareigų atlikimas savo valstybei, tautai“. <b>KVK2.10</b> „pareigų atlikimas valstybei, visuomenei<...>“. <b>KVK4.4</b> „pilietiškumas yra kiekvieno iš mūsų pareiga prisidėti kažkokia veikla tam, kad mes gerintume valstybės gyvenimą.“. <b>KVK3.3</b> „<...> dalyvauja rinkimuose seimo ten, prezidento ir panašiai, kuris domisi valstybės veikla“. <b>KVK3.1</b> „<...> eiti į rinkimus dalyvauti, valstybinė pareiga kažką gero atlikti“.
	Savanoriavimas	<b>KVK5.7</b> „Dalyvavimas savanoriškose organizacijose“. <b>KVK2.6</b> „<...>savanoriavimą bei tarnavimą karo tarnyboje“. <b>KVK2.8</b> „<...> savanoriaudamas nesiekia sau naudoti<...>“. <b>KVK3.5</b> „<...> savanorišką veiklą vardan kažko gero, kad kažką padaryti gero, padėti“. <b>KVK3.4</b> „<...> kad pilietiškumas tai, <...> bet ir apie tą pačią karo tarnybą“.
	Tautiškumo elementų naudojimas (vėliava, himnas, tautinė juosta)	<b>KVK1.2</b> „pirmadieniniai vėliavos iškėlimai ir himnas“. <b>KVK2.2</b> „Pilietiškumas yra savo valstybės istorijos žinojimas, tradicijų laikymasis <...>“. <b>KVK2.3</b> „Tai pagarba valstybei“. <b>KVK2.5</b> „Tradicijų puoselėjimas“. <b>KVK4.3</b> „Tas pats pilietiškumas per vasario 16-ąją keliamos vėliavos.“.
	Nesavanaudiška veikla	<b>KVK1.3</b> „veikla, kuri nereikalauja lėšų, <...> už tai nesitiki jokio atlygio“. <b>KVK1.4</b> „darai darbą dėl kažko, <...> bet tu nereikalauji atgal, sau kažkokios naudos“. <b>KVK5.8</b> „Tai nesavanaudiškumas, pagalba, parama tiems kuriems to reikia“. <b>KVK2.1</b> „prisiimti pareigą rūpintis bendruomenės, organizacijos ateitimi, pagalba kitiems, noras padėti“. <b>KVK4.1</b> „Man asmeniškai pilietiškumas yra kažkokia veikla, kuri nesiekia pelno, kur tu gali pats įsitraukti į tą veiklą“.

Bendravimas tarp žmonių	<b>KVK1.6</b> „<...> bendravimas tarp žmonių, labas, kaip sekas, ačiū“.
Atstovavimas savo šaliai	<b>KVK5.3</b> „Atstovavimas savo šalį, garsinti ją“. <b>KVK5.2</b> „Aktyvus dalyvavimas kokioje nors veikloje susijusioje su šalimi“. <b>KVK2.4</b> „gerų darbų atlikimas šalies labui“.

Siekta išsiaiškinti, koks yra informantų požiūris į aktyvių piliečių vykdomą veiklą (žr. 2 lentelėje). Sužinojus tiriamųjų atsakymus, galima teigti, jog daugumos informantų požiūris į piliečių vykdomą aktyvią veiklą yra suvokiamas, kaip atsakingas ar pavyzdinis elgesys, išskiriant aplinkos tvarkymą, savanoriavimą, savo valstybės garsinimą ar prisidėjimą prie bendruomeniškumą skatinančių veiklų. Tik du informantai pasisakė, kad jų požiūris į aktyvią piliečių vykdomą veiklą yra moralinių vertybių laikymasis, sugebant kritiškai mąstyti, laikantis etiketo principų.

Didžioji dalis apklaustųjų pasisakė, jog aktyvūs piliečiai užsiima nesavanaudiška veikla. Prisideda prie įvairių akcijų, stengiasi ne tik dėl savęs, bet ir dėl kitų, organizuojant ar dalyvaujant savanoriškose veiklose, prisidedant pilietiška veikla, kuri suteikia gerovę visuomenei. Kita dalis tiriamųjų pasisakė, jog aktyvūs piliečiai yra tie, kurie vykdo konstitucines pareigas, eina į balsavimus, moka mokesčius ir prisideda priimant svarbius sprendimus. Tik vienas informantas pasisakė, jog jo požiūris į aktyvių piliečių veiklą yra įstatymų laikymasis, taip pat vienas informantas pasisakė jog jis aktyvią pilietišką veiklą, supranta kaip sąžiningą studijavimą. Vienas informantas aktyviu piliečiu laiko tuos, kurie susilaiko nuo neteisėtų veiklų, taip pat vienas informantas pasisakė, kad dalyvavimas šalies valstybinėse šventėse yra laikoma pilietiška veikla.

2 lentelė. Informantų požiūris į aktyvių piliečių vykdomą veiklą

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Aktyvių piliečių darbai	Atsakingas/geras/pavydinis elgesys	<b>KVK1.1</b> „Atsakingai žiūri į viską, <...> darys tai kad aplinkui būtų ne vien jam geriau bet ir aplinkiniam“. <b>KVK1.7</b> „Gal netgi aplinkos tvarkymas“. <b>KVK 5.3</b> „Garsina savo valstybę, nešiukšlina, rūšiuoja“. <b>KVK 5.9</b> „Savanoriauja, padeda žmonėms bei organizacijoms, garsina savo šalies ar miesto vardą“. <b>KVK2.1</b> „Savo gebėjimais ir veikla jie prisideda prie tautos vertybių išsaugojimo, kultūros puoselėjimo<...>“. <b>KVK2.2</b> „Padeda kitiems žmonėms, kuriems reikia pagalbos<...>“. <b>KVK2.4</b> „padeda kitiems, siekia visuomeninės, o ne asmeninės naudos.“ <b>KVK4.5</b> „<...> eini į armiją, pagerbti tautos.“ <b>KVK3.2</b> „Pilietiškas žmogus galbūt turėtų įsitraukti į bendruomenės veiklą, turėtų padėti ir kitiems, atsižvelgti į kitus ir taip“. <b>KVK3.5</b> „mes savo ruožtu paaukojom kiek galėjom pinigėlių“.
	Moralinių vertybių laikymasis	<b>KVK1.8</b> „geras iš savęs jis automatiškai tampa piliečiu, nes tada atsiranda atsakingumas“. <b>KVK 5.5</b> „Sugeba kritiškai mąstyti, padeda kitiems, nesityčioja ir yra mandagus bei laikosi etiketo principų“

Nesavanaudiška veika	<p><b>KVK1.5</b> „Pilietiškas žmogus prisideda prie visokių akcijų, &lt;...&gt; „Darom“, &lt;...&gt; gyvūnų prieglaudose“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „Stengiasi dėl kitų, siekia neasmeninės naudos, stengiasi dėl miesto, šalies gerovės“.</p> <p><b>KVK2.3</b> „Prisideda prie miesto renginių. &lt;...&gt; prisideda prie jų organizavimo, gal būt net paremia juos“</p> <p><b>KVK2.5</b> „Organizuoja savanoriškas veiklas, labdaros renginius ir gautus pinigus aukoja organizacijai“</p> <p><b>KVK2.6</b> „pilietis savanoriauja įvairiuose organizacijose“</p> <p><b>KVK2.9</b> „tarkim dalyvauja akcijoje “Darom”“</p> <p><b>KVK2.10</b> „Aukoja ar kokiais nors kitais būdais prisideda prie organizacijų gerovės“.</p> <p><b>KVK4.1</b> „Akcija „Darom“, maisto pirkimas.“</p> <p><b>KVK4.4</b> „Prisidėjimas, kažkokia tai veikla, arba kažkokia tai pagalba.“</p> <p><b>KVK3.2</b> „Tas pilietiškas &lt;...&gt; ne tiek kiek ieškom sau patys naudos, bet kažkaip stengiamės pagerinti mūsų visos visuomenės/bendruomenės gerovę“.</p>
Konstitucinių pareigų vykdymas (balsavimas, mokesčių mokėjimas, kt.)	<p><b>KVK1.7</b> „Eina į balsavimus“.</p> <p><b>KVK1.4</b> „Moka mokesčius“.</p> <p><b>KVK1.3</b> „pilietiškas asocijuojasi su konstitucija“.</p> <p><b>KVK5.1</b> „Balsuoja, aktyviai dalyvauja visuomeninei veikloje“.</p> <p><b>KVK2.7</b> „prisideda priimančioms sprendimams balsuojant &lt;...&gt;“.</p> <p><b>KVK2.11</b> „ Balsuoja, dalyvauja šalies valstybinėse šventėse“</p>
Įstatymų laikymasis	<b>KVK1.9</b> „Pats įstatymų laikymasis“
Sąžiningas studijavimas	<b>KVK1.8</b> „nusirašinėjimas irgi yra susijęs su korupcija“.
Susilaikymas nuo neteisėtų veiklų	<b>KVK1.7</b> „jei tu nedarai nelegalios veiklos, tai tu jau esi pilietis“.
Švenčių šventimas	<b>KVK4.6</b> „Visos sausio 13 minėjimai ir t.t. valstybinių švenčių šventimai“

Apibendrinant 2 lentelėje esančius duomenis pastebima, jog daugumos informantų požiūris į aktyvią vykdomą pilietišką veiklą yra atsakingas ir pavyzdinis elgesys susijęs su aplinkos tvarkymu, naudinga veikla siekiant naudos ne pačiam asmeniui, o veikiant visuomenės labui. Taip pat pilietiški žmonės aktyviai įsitraukia į aktyvią pilietinę veiklą: kaip išskyrė didžioji dalis informantų, tai yra nesavanaudiška veikla, dalyvaujant įvairiose akcijose, prisidedant prie organizacijų, organizuojant ir dalyvaujant savanoriškose veiklose, ar tiesiog prisidedant prie veiklos kuri teikia pagalbą, tiems, kuriems to labiausiai reikia. Nemaža dalis informantų išskiria, jog jų požiūris į aktyvių piliečių vykdomą veiklą yra konstitucinių pareigų vykdymas. Kiti informantai dar išskyrė tokias veiklas kaip: įstatymų laikymasis, sąžiningas studijavimas, susilaikymas nuo neteisėtų veiklų, valstybinių švenčių minėjimas.

Vienu iš klausimų, buvo siekiama išsiaiškinti, kaip kiekvienas informantas, asmeniškai save, suvokia kaip pilietį. Duomenys pateikti 3 lentelėje. Vienas iš labiausiai išryškėjusių atsakymų buvo, jog informantai save suvokia, kaip aktyvią pilietišką asmenybę, nes dalyvauja visuomeninėje veikloje, mėgsta

savaniauti ir jiems tai sužadina pasitenkinimą, aukoja įvairioms organizacijoms, atlieka pilietines pareigas, eina balsuoti, moka mokesčius, domisi šalies politika, ekonominiu bei kultūriniu gyvenimu. Tik vienas informantas pasisakė, jog jis save suvokia kaip pilietį, nes jaučia meilę tėvynei, turi tą jausmą viduje. Didžioji dalis informantų jaučiasi neutralūs pilietiškumo prasme, neskaito savęs aktyviais piliečiais, bet atlieka savo pareigas, domisi savo šalies istorija, puoselėja tradicijas. Penki informantai savęs nesuvokia kaip piliečio, nes nedalyvauja savanoriškose veiklose, nesilanko renginiuose, nesidomi šalies gyvenimu ir gerove. Buvo informantų kurie pasisakė, jog veikia labiau dėl savęs nei dėl kitų. Du informantai nesusimąsto apie pilietiškumą, nes nevykdo veiklų, kurias vykdo aktyvūs piliečiai, arba nemėgsta aktyvios veiklos, kuri ir skatintų pilietiškumą. Taip pat išskiriamas empatiškumas įvardijant save kaip pilietį, padedant kitiems ir galvojant ne tik apie save.

3 lentelė. Informantų savęs, kaip piliečio suvokimas

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Savęs kaip piliečio įvardinimas	Save suvokia kaip pilietišką / aktyvią asmenybę	<p><b>KVK1.1</b> „aš tarnauju kariuomenėje, einu balsuoti, einu dirbti į rinkimus, aktyviai dirbu dėl visuomenės gerumo“.</p> <p><b>KVK1.6</b> „dalyvauju visuomeninėje veikloje, &lt;...&gt; tai bent nešiukšlinu, ėjimas balsuoti“.</p> <p><b>KVK1.4</b> „Aš irgi save apibūdinčiau, kaip pilietišką, &lt;...&gt; aš dirbu, moku mokesčius, einu balsuoti, domiuosi kas valdo mūsų šalį, akcijose dalyvauju“</p> <p><b>KVK5.1</b> „Mėgstu savaniauti, &lt;...&gt; tai man sužadina pasitenkinimą &lt;...&gt; švenčiu visas valstybines šventes“.</p> <p><b>KVK2.1</b> „dažnai dalyvauju miesto renginiuose, neseniai tapau jaunųjų liberalų sąjungos nariu“</p> <p><b>KVK2.3</b> „dalyvauju Lietuvos moksleivių sąjungoje bei įvairiuose renginiuose, &lt;...&gt; rengti renginius bei padėti juos organizuoti, aktyviai įsitraukiu į miesto visuomeninę veiklą ir stengiuosi padėti kitiems suteikdama savo pagalbą“.</p> <p><b>KVK2.5</b> „dalyvauju renginiuose, maisto banko akcijose“</p> <p><b>KVK4.6</b> „esu savanoriavęs &lt;...&gt; pavyzdžiui pagalbos senjorams &lt;...&gt;“</p> <p><b>KVK4.1</b> „Su šeima prisijungiam prie tam tikrų savanorių, aukojam pinigų ten maisto bankui“.</p> <p><b>KVK3.5</b> „O aš save apibūdinčiau pakankamai pilietišką &lt;...&gt; pilietišką elgesį, tai aš prie to prisidedu“.</p> <p><b>KVK3.2</b> „&lt;...&gt; save labiau skaitau pilietišką žmogaus, &lt;...&gt; nenusukčiau nugaros, ten nesakyčiau, kad skubu ar nėra laiko“.</p> <p><b>KVK3.7</b> „Aš manau, kad esu pilietiškų žmonių, &lt;...&gt; taip pat einu į tuos visus rinkimus, tai manau esu pilietiškų žmonių“.</p> <p><b>KVK3.1</b> „Nu aš galvoju, kad irgi esu pilietiškų žmonių, nes yra tekę ir savaniauti &lt;...&gt; visada norisi padėti žmonėms“.</p> <p><b>KVK1.5</b> „labai svarbu yra būti empatiškai, padėti kažką daryti, kitiems, suprasti kitiems, galvoti ne tik apie save“.</p>
	Jaučia meilę Tėvynei	<b>KVK1.8</b> „jei tu turi tą jausmą viduje, <...> kad dėl tokių dalykų esi arba pilietišką, arba nepilietišką“.
	Jaučiasi neutraliu pilietiškumo prasme	<p><b>KVK5.2</b> „Neskaitau save aktyviu &lt;...&gt; bet pagrįdžiai atlieku savo pareigas &lt;...&gt; bet nesu įsitraukęs į kokias pilietines veiklas“.</p> <p><b>KVK5.8</b> „Iš dalies, nes niekur nesavaniauju &lt;...&gt; bet žinau šalies istoriją, puoselėju tradicijas“.</p> <p><b>KVK5.9</b> „Iš dalies &lt;...&gt; visi rūpinamės savo valstybe ir norime jai tik gero“.</p> <p><b>KVK2.6</b> „Nevisiškai, bet esu savanoriavęs maratonuose &lt;...&gt;“</p>



		<b>KVK2.7</b> „negalėčiau savęs įvardinti kaip labai aktyvų pilietį, bet ir nesu visiškai nepilietiškas“ <b>KVK3.6</b> „<...> tiesiog labiau gal prie nepilietiško, <...> daleiskim miesto gerovei palaikyti, ar panašiai, nelabai”.
Savęs nesuvokia kaip piliečio		<b>KVK5.1</b> „Manau, kad ne, nes nesilankau renginiuose, <...> niekuo nesidomiu“. <b>KVK5.4</b> „Manau, kad negalėčiau įvardinti savęs kaip pilietiška, nes nelabai domiuosi šalies gerove ir nemėgstu savanoriškų veiklų“ <b>KVK2.12</b> „Nemanau kad esu labai pilietiškas“ <b>KVK4.5</b> „Nu aš kaip suprantu piliečio, Lietuvos naudai tai tikrai nemanau.“ <b>KVK3.6</b> „Ne, neapibūdinčiau, labiau darau viską dėl savęs, negu dėl visų“.
Nesusimąsto apie pilietišumą		<b>KVK5.6</b> „dabar nieko neveikiu ką turėtų atlikti aktyvus pilietis“. <b>KVK2.2</b> „Nemėgstu aktyvios veiklos todėl savęs tikrai neįvardinčiau kaip pilietiškos asmenybės.“

Apibendrinant pastebima, jog didžioji dauguma informantų save kaip pilietį suvokia, nes yra pilietiška aktyvios asmenybės, atlieka pilietišką veiklą, dalyvauja įvairiuose renginiuose, akcijose, aukoja ir remia įvairias organizacijas, dalyvauja renginiuose, prisideda prie visuomeninės veiklos. Tik vienas informantas išskyrė, kad save kaip pilietį suvokia dėl meilės tėvynei, kita dalis jaučiasi neutralūs pilietiško prasmės, nes nedalyvauja pilietiškos veiklose, bet domisi savo šalies istorija, puoselėja tradicijas ir rūpinasi savo valstybe bei linki jei gero. Kita dalis savęs nesuvokia kaip piliečio, nes nesidomi pilietiškomis veiklomis, neveikia Lietuvos naudai, labiau aktyviai leidžia laiką tik dėl savęs, o ne visuomenės labui. Likę informantai nesusimąsto apie pilietišumą, nes neatlieka veiklų, kurias atlieka pilietiški žmonės, nemėgsta įsitraukti į aktyvias veiklas.

4 lentelė. Informantų vykdoma veikla siekiant užtikrinti šalies ar miesto gerovę

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Vykdoma veikla siekiant užtikrinti šalies ar miesto gerovę	Dalyvauja rinkimuose	<b>KVK1.2</b> „dalyvauju rinkimuose, patys renkam valdžią“.
	Skiria savo laisvą laiką visuomeninėms akcijoms	<b>KVK1.1</b> „nes kiekvienas dabar brangina savo trumpą laiką <...> bet tu atiduodi savo laiką visuomenės poreikiui“ <b>KVK1.5</b> „dalyvavimas šitoje diskusijoje yra pilietiškas, aš atiduodu savo laiką“. <b>KVK5.2</b> „Aš iš dalies prisidedu dalyvaudamas projekte miesto“. <b>KVK5.3</b> „atėjau į šia diskusija tai manau irgi yra priskiriamą prie gerovės užtikrinimo“.
	Dalyvauja / aukoja akcijose	<b>KVK1.3</b> „kai paaukojam <...> kaip rūbus ar kažką, <...> nieko už tai negauni. <b>KVK1.5</b> „nepasiturintiems vaikams galima dovanoti dovanas, išpildyti jų norus“. <b>KVK1.2</b> „akcija „Darom“, tvarkomės aplinką, labai pilietiška atrodo“. <b>KVK1.3</b> „Solidarizmo akcija“. <b>KVK1.4</b> „Maisto banko akcija“. <b>KVK5.1</b> „Dalyvauju visokiame gerumo akcijose, <...>, savanoriauju kultūros fabrike“. <b>KVK5.6</b> „Dalyvauju renginiuose, miesto šventėse“. <b>KVK2.4</b> „Aukuju maisto bankui <...> paaukoju maisto ir antklodžių gyvūnų prieglaudai“. <b>KVK4.1</b> „Savanorystė, šuniuku prieglauda važiauju, vežam maistą, maisto banką, aukok tiems vaikams.“

		<b>KVK3.1</b> „Man galbūt tos savanoriškos veiklos, kad yra savanoriai kai maistą dalina, padeda maisto banke dėl žmonių gerovės”.
	Aukoja kraują / yra donoras	<b>KKVK1.10</b> „Kraują duodam“.
	Solidarizuojasi su kitomis grupėmis / reiškia palaikymą specifinėms grupėms (senjorais, vaikais, neįgaliaisiais)	<b>KVK1.1</b> „palaikymą kokiai nors grupei, neįgaliesiems, kurtiesiems ir panašiai, <...> tu jau parodai pilietišką motyvą“. <b>KVK1.3</b> „keliauja pas senus žmones, nuneša jiems maisto, bendrauja, palaiko“. <b>KVK2.1</b> „dalyvauju jaunųjų liberalų sąjungoj“ <b>KVK2.3</b> „ esu Lietuvos moksleivių sąjungos narė<...> atstovauju mokiniams darydama įtaka jaunimo ir švietimo politikai.“ <b>KVK4.2</b> „<...> eini padėti senyvo amžiaus žmonėm, atsimint senus laikus, <...> tiesiog kvieti senyvo amžiaus žmones ar šokti ar daryti kažkokias veiklas“.
	Miesto garsinimas	<b>KVK5.7</b> „Garsinau savo miestą, dalyvaudamas sporto veiklose“. <b>KVK2.4</b> „Dalyvauju sporto varžybose, garsindama savo miestą.“ <b>KVK2.10</b> „Dalyvauju miesto rengiamose šventėse“.
	Tarša	<b>KVK4.3</b> „Rūšiuojam šiukšles“. <b>KVK4.6</b> „<...> mažiname šiukšlinimą, teršimą, rūšiuojame“. <b>KVK3.2</b> „<...> numeta kažkokią šiukšlę ir nesvarbu ar tai mano draugas ar kažkas kitas, aš žinau, kad visą laiką pasakysiu jam kažką, gal net ir susipyksiu“. <b>KVK3.5</b> „<...> esu labai prieš šiukšlinimą. Sudrausminsiu būtinai kažką jeigu pamatysiu“.
	Pagalba kitiems	<b>KVK3.5</b> „<...> mašiną su avarinėmis šviesomis, nesakau kad kaskart sustojam, bet dažnai, <...> galbūt žmonėms reikės pagalbos“. <b>KVK3.7</b> „<...> tai dirbdama kaskart padedu senyvo amžiaus asmenims, kurie gyvena nepritekliuje“. <b>KVK3.2</b> „<...> apie tuos senyvo amžiaus žmones. Tai kai pati vaikštau arba tarkim laiptinėje pamatau, arba net kai su draugu einu, tai bandom pasisiūlyti padėti panešti sunkesnius maišus“. <b>KVK3.2</b> „<...>vienu momentu buvau radusi penkis ar šešis kačiukus, kuriuos nuvežiau į prieglaudą“.

Buvo siekiama nustatyti, kokia informantų vykdoma veikla yra daroma siekiant užtikrinti šalies ar miesto gerovę (žr. 4 lentelėje). Tik vienas informantas atsakė, jog šalies gerovę užtikrina dalyvaudamas rinkimuose, patys išrenka valdžią, kuri atstovaus jų šalį. Kita dalis informantų atsakė, jog skiria savo laisvą laiką visuomenės akcijoms, visuomenės poreikiams patenkinti, dalyvauja miesto projektuose, ar atiduoda savo laiką dėl gerovės užtikrinimo. Didžioji dalis informantų pabrėžia, jog užtikrina šalies ar miesto gerovę, dalyvaudami ar aukodami akcijose, nesiekdami sau asmeninės naudos, taip pat pildydami socialinių grupių norus, tvarkydami aplinką. Ši veikla naudinga ne tik asmeniui, bet ir visam miestui ar šaliai. Dalyvauja renginiuose ir miesto šventėse, atlikdami savanoriškas veiklas. Tik vienas informantas pasisakė, jog jo vykdoma veikla yra kraujo donorystė. Dalis informantų išskyrė solidarizavimąsi su kitomis grupėmis, kuomet palaiko neįgaliejių ar kitas grupes, keliauja ir prisimena apie žmones, kurie yra pamiršti, jiems aukodami, ar tiesiog palaikydami bendravimą. Atstovauja jaunimą ir švietimo politiką. Dalis informantų išskyrė miesto garsinimą, nes dalyvauja sporto veiklose, ar miesto rengiamose šventėse, taip garsindami savo

miestą. Keturi informantai atsakė, jog rūpinasi savo miestu ar šalimi nes rūšiuoja šiukšles, ir bent jau stengiasi užtikrinti mažesnę šiukšlinimą ir taršą, stengiasi sudrausminti tuos, kurie šiukšlina ir teršia aplinką. Likusieji informantai atsakė, jog suteikdami pagalbą kitiems, užtikrina gerovę, stengiasi padėti žmonėms kuriems mato, jog reikia pagalbos, kasmet padeda senyvo amžiaus žmonėmis. Taip pat rūpinasi ne tik žmonėmis, bet stengiasi suteikti pagalbą ir gyvūnams.

Apibendrinant pastebima, jog dauguma informantų siekia užtikrinti šalies ar miesto gerovę, dalyvaudami ar aukodami akcijose, tvarkydamiesi aplinką. Siekia paremti tuos, kuriems reikia pagalbos. Nemaža dalis informantų pasisakė, jog solidarizavimasis su kitomis grupėmis jiems yra taip pat labai svarbu, nes nori padėti senyvo amžiaus žmonėms, arba tiems, kurie turi neįgalumą. Reikėtų paminėti ir tuos, kurie atstovauja jaunimo politiką, priklausydami organizacijoms, kuriose priima svarbius jaunimui sprendimus.

5 lentelė. Informantų dalyvavimas šalies, miesto ar kitos bendruomenės ekonominiame, socialiniame, kultūriniame ir politiniame gyvenime

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Dalyvavimas šalies, miesto ar kitos bendruomenės ekonominiame, socialiniame, kultūriniame ir politiniame gyvenime	Moka mokesčius	<p><b>KVK5.1</b> „moku mokesčius“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „moku mokesčius“.</p> <p><b>KVK5.3</b> „moku mokesčius“.</p> <p><b>KVK5.4</b> „Kartais paremiu smulkųjį verslą nusipirkdama jų produkcija brangiai, kadangi esu dirbanti tai taip pat sąžiningai mokų visus mokesčius“.</p> <p><b>KVK5.8</b> „moku mokesčius“.</p> <p><b>KVK5.9</b> „Kaip ir visi moku mokesčius“.</p> <p><b>KVK4.4</b> „Tai mes visi prisidedame prie ekonomikos tam tikrai būdais, pavyzdžiui einame į parduotuves, mokame tam tikrus pinigus, o tie pinigai iš mūsų kažkiek yra nuskaičiuojami mokesčiai, kadangi mes esam pirkėjai ir taip mes prisidedam, nes nuo mūsų kažkokia dalis pinigų nusiima ir jei atitenka valstybei“.</p> <p><b>KVK4.6</b> „Moku mokesčius &lt;...&gt;“</p> <p><b>KVK2.5</b> „Vasarą dirbau, tai tuomet mokėjau mokesčius valstybei, bet šiuo metu tai nieko nedarau susijusio su ekonomika“.</p> <p><b>KVK2.6</b> „Aš taip pat vasara dirbau tai mokėjau mokesčius ir manau tiek tik ir prisidėjau“.</p>
	Legaliai įsigyja prekes	<b>KVK5.4</b> „Kartais paremiu smulkųjį verslą nusipirkdama jų produkcija brangiai“.

Dalyvauja / aukoja akcijose	<p><b>KVK3.5</b> „Tarkim nu kaip pasakyti, šiuo metu jokiuose ne dalyvauju, bet jeigu vat pamatau, kad vyksta va parduotuvėse ar dar kažkur akcijos tai aš tam vienkartiniam tai sudalyvausiu būtinai, bet vat, kad ten reguliariai kažkur esu mačius, kad galima užsiregistruoti, kad nuo tavo sąskaitos tarkim būtų nuskaityta, kas mėnesį, tarkim nu aš neturiu kažkur įsipareigojusių vat tokių, kad šiuo metu dalyvaučiau”.</p> <p><b>KVK5.1</b> „aukoju gyvūnų prieglaudoms“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „maisto bankui aukoju maisto produktus“</p> <p><b>KVK5.4</b> „Padedu senjorams, savanoriauju, aukoju gyvūnų prieglaudoms ir įsipildymo akcijoms“.</p> <p><b>KVK5.6</b> Esu padėjusi žmonėms su maistu kaip sakė ...“</p> <p><b>KVK5.2</b> ir šiaip stengiuosi padėti kitiems ir aukoti ne tik maistą, bet ir nebenešiojamus savo rūbus.</p>
Įsigyja lietuviškas prekes / leidžia pinigus Lietuvoje	<p><b>KVK2.10</b> „Na man atrodo , kad šiuo metu dar tikrai ne daug prisidedame prie ekonomikos vis gi dar tik mokomės tai ir darbo neturime bet aišku jei skaitosi tai apsipirkinėjame ir taip manau savotiškai prisidedame prie ekonomikos šalies nes aš asmeniškai perku šalyje pagamintas prekes būtent Lietuvoje pagamintas“.</p>
Padedu organizuojant įv. renginius	<p><b>KVK5.2</b> „Yra tekę organizuoti renginius, juose dalyvauti ir prisidėti prie jų“.</p> <p><b>KVK2.9</b> „organizuoju koncertus su grupe“.</p>
Švenčia tautines šventes	<p><b>KVK5.1</b> „dalyvauju miesto šventėse, renginiuose“.</p> <p><b>KVK5.9</b> „Lankantis įvairiuose renginiuose, miesto šventėse“.</p> <p><b>KVK2.1</b> „dalyvauju šventėse“.</p>
Dalyvauja jaunimo organizacijose / jų veikloje	<p><b>KVK3.3</b> „Nu kad lyg ir ne, dabar bandau prisimint, nu bet, kad nėra jokių projektų, kad, nu bet va šitas projektas, kuriame dalyvaujame, tai, kaip ir irgi prisidedame prie pilietiškumo manau”.</p> <p><b>KVK2.6</b> „dalyvavau projekte “keturios sienos”.</p> <p><b>KVK2.12, KVK2.11, KVK2.1</b> „Esu jaunimo liberalų sąjungos narys“.</p>
Lankosi kultūriniuose renginiuose	<p><b>KVK 5.4</b> „Einu į parodas, muziejus, rengiamas šventes“.</p> <p><b>KVK 5.6</b> „Apsilankau istorinėse šalies vietose, dalyvauju renginiuose bei parodose“.</p> <p><b>KVK 4.6</b> „Einu i dramos teatrą, lankau spektaklius.“</p> <p><b>KVK 4.4</b> „Aš esu vaidinusi, turiu kažkokį diplomą, bet jisai nelabai tikriausiai kažką reiškia, nes aš buvau daug mažesnė ir aš lankiau dramos , ne dramos o vaidybos, ten toks kaip teatras, kaip būrelis ir turėjau nemažai pasirodymų, tai aš irgi prisidėjau prie to kultūrinio gyvenimo“.</p> <p><b>KVK2.3</b> „Lankausi paroduose, muziejuose“.</p> <p><b>KVK2.4</b> „renginiuose groju kanklėmis“.</p> <p><b>KVK2.5</b> „dalyvauju įvairiuose kultūriniuose renginiuose“.</p> <p><b>KVK2.7</b> „einu į koncertus, dalyvauju mokyklos renginiuose“.</p> <p><b>KVK2.8</b> „lankausi teatre“.</p> <p><b>KVK2.10</b> „Lankau muziejus taip pat ir teatrus apie šalies istoriją“.</p> <p><b>KVK2.11</b> „Dalyvauju renginiuose ir lankausi Klaipėdos teatre“.</p> <p><b>KVK2.12</b> „domiuosi šalies istorija“</p> <p><b>KVK5.7</b> „Visi dalyvajam nori nenori, i visokias šventes miesto einu“</p>

	Domisi politiniais ir teisiniais sprendimais	<b>KVK5.1</b> „Balsuoju, domiuosi politine situacija Lietuvoje“ <b>KVK5.2</b> „Balsuoju, pasidomiu apie politika internetiniuose šaltiniuose“. <b>KVK5.6</b> „šiuo metu labiausiai apie Šimonytę ir apie prezidentą domiuosi“. <b>KVK4.1</b> „Šiaip domiuosi politika, man aktualu, įdomu“. <b>KVK2.3</b> „Paskaitau straipsnius, kuriuos pamatau socialiniuose tinkluose apie šalyje esama padėti, kartais įsijungiu žinias“. <b>KVK2.4</b> „pasidomiu naujais įstatymais tas kas man yra aktualu“. <b>KVK2.9</b> „paskaitau kartais straipsnius susijusius su politika“. <b>KVK5.3</b> „Esu balsavęs, mumis priverstė balsuot, kas buvo kariuomenėje tas supras“. <b>KVK5.4</b> „Padedu išsirinkti valdžią atiduodama savo balsą ir retkarčiais pasižiūriu rodomas žinias apie Lietuvos dabartine padėtį“. <b>KVK5.7</b> „Balsuoju“. <b>KVK5.8</b> „Balsuoju“. <b>KVK4.1</b> „Balsuojam“. <b>KVK4.3</b> „Jau pabalsavom“. 
	Nedaro nieko	<b>KVK2.5</b> „Nežinau manęs politika visai nedomina tai manau, kad visiškai nedalyvauju , man neįdomu nei kas mūsų valdžioje nei kas bus išrinktas.“

Tyrimo eigoje buvo siekiama išsiaiškinti, kiek jaunimas Klaipėdoje įsitraukęs į miesto bendruomenės politinį, socialinį, ekonominį bei kultūrinį gyvenimą (5 lentelė). Daugiausia asmenų yra įsitraukę kultūrinį bei ekonominį miesto gyvenimą, dauguma informantų moka mokesčius, remia smulkųjį verslą, aukoja maisto bankui, gyvūnų prieglaudoms ir kitoms organizacijoms, taip pat didelė dalis informantų įsitraukia į kultūrinį miesto gyvenimą, dalyvauja miesto šventėse, renginiuose, dalyvauja projektuose, lankosi parodose bei muziejuose. Kalbant apie informantų dalyvavimą politiniame gyvenime, galime teigti jog jie domisi politika, balsuoja, skaito straipsnius apie pokyčius, žiūri žinias, domisi naujais įstatymais. 2 informantai pasisakė, jog prisideda prie renginių organizavimo, juose dalyvauja. 5 informantai dalyvauja jaunimo organizacijose bei prisideda prie jų veiklos, 3 informantai prisideda prie jaunimo liberalų sąjungos, o kiti prisideda prie veiklų projektuose.

Apibendrinant galima teigti, kad daugiausiai informantai prisideda prie kultūrinio šalies ar miesto gyvenimo, informantai dalyvauja įvairiuose miesto renginiuose, prisideda prie kultūros puoselėjimo mieste. Taip pat dauguma prisideda ir prie ekonominio bei politinio gyvenimo, moka mokesčius, palaiko smulkųjį verslą, eina balsuoti ir domisi naujais įstatymais ir pokyčiais. Dalis informantų prisideda prie socialinio gyvenimo, priklauso įvairioms organizacijoms, dalyvauja projektuose, išsako savo nuomonę.

6 lentelė. Informantų nuomonė apie aktyvių žmonių visuomeninį vertinimą

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Aktyvių žmonių visuomeninis vertinimas	Visuomenė vertina teigiamai	<b>KVK2.1</b> „...Jie nori tik gero visuomenei, aktyviai dalyvauja visur, kad tik kitiems būtų gerai ir nesiekia sau naudos“.

Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

	<p><b>KVK2.2</b> „...Manau, kad kiekvienas palaikytų tokį žmogų kuris bandytu padėti kitiems“.</p> <p><b>KVK2.7</b> „...Jie nieko blogo nedaro, o tik padeda kitiems nesiekdami sau naudos“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „Didžioji dalis palaiko“.</p> <p><b>KVK5.5</b> „Pilietiškai žmonės nėra smerkiami nes atlikinėja visuomenei naudingus darbus“.</p> <p><b>KVK5.7</b> „Jie daro gerus darbus, padeda ir t.t.“.</p> <p><b>KVK5.8</b> „Nežinau ką reikėtų daryti jog būtų smerkiami“.</p> <p><b>KVK4.3</b> „Manau, kad pilietiškai nėra smerkiami žmonės &lt;...&gt;, jie mini pavyzdžiui per Sausio 13-osios žuvusius“.</p>
<p>Visuomenė vertina neutraliai</p>	<p><b>KVK2.3</b> „...Aktyvus žmogus reiškia savo nuomonę ir vieni jį palaikys, nes sutiks su jo nuomone, o kiti smerks, nes nesutiks su nuomone“.</p> <p><b>KVK2.4</b> „Smerkiami būna aktyvūs žmonės, kai nesutampa žmonių požiūris į tai ką jie daro, o kiti kaip tik palaiko, nes mąsto vienodai ir mato tik naudą, tai ką jie daro“.</p> <p><b>KVK2.8</b> „Manau palaikomi ir smerkiami“.</p> <p><b>KVK2.11</b> „Palaikomi, nes padeda kitiems kam to reikia, o smerkiami gali būti, nes tai demonstruoja viešai ir tai gali nepatikti kitiems“.</p> <p><b>KVK2.12</b> Visi mes skirtingai mąstome kas vieniems atrodo pilietiška ir gerai kitiems gali pasirodyti neteisinga...“</p> <p><b>KVK5.4</b> „Žmonės kurie padeda senoliams ar neįgaliems žmonės žinoma juos palaikys kiti, tačiau gi yra ir tokių kurie kovoja už kitų teises, tarkim kaip įvairus mitingai“...“ toks aktyvumas dažniausiai yra daugumos nepalaikomas...“.</p> <p><b>KVK5.9</b> „Palaikomi tie kurie taip pat atlikinėja pilietinę veiklą ir tuo domisi ,o nepalaikomi nes nepatinka pats principas...“</p> <p><b>KVK19</b> „...Dėl politinės veiklos, tai jie yra vienus smerkiami, kitų labai palaikomi“.</p> <p><b>KVK1.1</b> „Dažniausiai smerkia dėl to, kad tu darai ne taip, kad pagal jo gaidelę, tai čia ir yra didžiausias smerkimas, bet tie kas supranta, ką tu darai, tai jie ir nesmerkia...“.</p> <p><b>KVK1.2</b>: „...Protingi žmonės nesmerks, o tie, su kuriais ir taip sunku susišnekėti, tai ir jie šnekės ką norės...“</p> <p><b>KVK16</b> „...Priklauso nuo veiklos...“</p> <p><b>KVK4.2</b> „...Neatitinka lietuvių standarto iš išvaizdos ir tada kai jie sako, kad jie yra pilietiškai, žmonės juos tiesiog smerkia , nes jie sako, kad tu nesi tikras lietuvis...“.</p> <p><b>KVK4.4</b> „...Visada tie žmonės, kurie labiausiai reiškiasi visada gaus tos kritikos ir tai be to neapsieinama...“</p> <p><b>KVK4.1</b> „...Dažniausiai gaus kritikos iš žmonių, kurie reiškiasi visuomenei...“</p> <p><b>KVK3.4</b> „...Visados bus, kurie smerkia ir, kurie palaiko. &lt;...&gt;, tarkim vieniems gali pasirodyti, kad darai gerą darbą, o kitiems gali pasirodyti, kad čia, kam reikėjo, bereikalinga... ”</p> <p><b>KVK3.5</b> „Kai žmonės eina mitinguoti vardan kažkokio tikslo ar ne, vieni juos labai palaikys, kiti labai nepalaikys ir sakys, kam čia reikia to cirko ir panašiai tai &lt;...&gt;, labai dviprasmiška, kiekvienas žmogus su savo nuomone ir įsitikinimais“.</p> <p><b>KVK3.3</b> „...Kiekvienas yra su savo nuomone ir kiekvienas apie būtent tą kažkokį vykusį reiškinį turi savo nuomonę ir kartais tai yra jam priimtina, o kartais ne...“.</p> <p><b>KVK3.2</b> „...Vieniems tavo geras darbas atrodo nu iš tikrųjų geras, o kitas sakys, kad tu čia gal dar blogiau kažką padarei, galėjai iš viso net neikišti nagų, tai čia labai priklausys nuo kito“.</p> <p><b>KVK3.7</b> „...Labai kiekvienas esam skirtingi ir kiekvienas turim tą skirtingą nuomonę tai vienam gali tas geras darbas, o kitam gali atrodyt, kad čia be reikalo viską darai tai taip“.</p>

	Visuomenė vertina neigiamai	<p><b>KVK2.10</b> „Jei esi perdėtai aktyvus tai tave daug kas smerkę, ypač tie žmonės kurie iš savęs yra neaktyvus ir nemėgsta per daug aktyvių žmonių.“</p> <p><b>KVK5.3</b> „...Jei aktyvūs ir savo nuomonę reiškia pastoviai tai manau, daugeliui nepatinka tai...“</p> <p><b>KVK5.6</b> „Dauguma mano nuomone sudaro visiškai neaktyvių žmonių ir jiems nepatinka, kai viešai aktyvūs žmonės rodo savo veiklą ir skatina kitus ko nors imtis“.</p> <p><b>KVK1.1:</b> „Smerkiami“.</p> <p><b>KVK1.8</b> „...Kai tu būni aktyvus kažkokiu klausimu, tai jie tave smerkia, nes tu nori sugriauti, tai kas galbūt yra patogus...“</p>
--	-----------------------------	---

Taip pat, siekta išsiaiškinti Klaipėdoje gyvenančio jaunimo nuomonę, kaip visuomenė vertina aktyviai pilietiškus asmenis. Duomenys pateikti 6 lentelėje. Grupinės diskusijos metu dauguma informantų paminėjo, jog aktyvus pilietiškumas yra vertinamas ir teigiamai, ir neigiamai. Anot tiriamųjų, mes visi turime skirtingas nuomones ir kas mums atrodo pilietiška, kitiems gali atrodyti nepilietiška ir net gi neteisinga, taip pat buvo teigiama jog yra žmonių, kurie yra neutralūs pilietiškumo klausimu ir palaiko tik jam palankius sprendimus. Likusi dalis informantų pasidalino į dvi grupes, dalis jų teigė, jog aktyvūs piliečiai yra tik palaikomi. Informantų nuomone, aktyvus piliečiai yra palaikomi, nes jie daro tik gerus darbus ir sprendžia visuomenei svarbius klausimus, taip pat jų teigimu niekas neturėtų smerkti asmenų, kurie atlieka visuomenei naudingus darbus bei tvirtino, jog nežino ką turėtų daryti aktyvus žmogus, kad jį reikėtų smerkti. Likusi dalis grupinės diskusijos informantų mano, jog aktyvus pilietiškumas yra tik smerkiamas, nes anot jų daugumai nepatinka aktyviai reiškiamą nuomonę, taip pat senoji karta nesupranta kas yra pilietiškumas ir nepripažįstą visų pilietiškų veiklų reikšdami nepasitenkinimą ir sudarydami dalį nepilietiškų asmenų, kurie ne tik nesielgia pilietiškai, bet dar ir smerkia aktyvius piliečius, žmonės kurie patys yra nepilietiški, nesupranta kam pilietiškų asmenų veikla yra reikalinga.

Apibendrinant informantų nuomones galima teigti, jog aktyvus pilietiškumas yra ir palaikomas ir smerkiamas, nes visų mūsų nuomonė yra skirtinga ir visi mes mąstome skirtingai. Kiekvienas asmuo pilietiškumą supranta skirtingai, vieni mano jog tam tikra aktyvi veikla yra pilietiška, tuo tarpu kitiems tai atrodo nepriimtina.

7 lentelė. Pilietiškumo nauda visuomenei

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Pilietiškumo nauda visuomenei	Valstybės pagrindų kūrimas	<p><b>KVK1.6</b> „...Elementariai prisiminkim istoriją, pažiūrėkim į Sausio 13d visi žinom, kuom pilietiškumas naudingas visuomenei“.</p> <p><b>KVK4.4</b> „Kuo mes labiau įsitraukiam į valstybės valdymą, tuo mes galime galbūt padėti, tai valstybei, kas mums nepatinka, ko mums reikia ir taip galbūt seimo nariams yra lengviau orientuotis ir pagal tai priiminėti įstatymus.“</p> <p><b>KVK2.9</b> „...prie aktyvaus pilietiškumo galim priskirti balsavimą, naudinga visuomenei tuo, kad aktyvūs piliečiai domisi šalimi ir prieš eidami balsuoti yra</p>

		viską apsvarstę <...> nauda tokia, kad yra išrenkami tie kurie gerins šalį, spręš problemas ir visuomenei tai bus naudinga“.
Pagalba specifinėms grupėms		<b>KVK1.1</b> „...jaunųjų kurčiųjų asociacija neegzistavo, o dabar pilietiškumo pagalba yra viena aktyviausių Klaipėdos asociacija“. <b>KVK5.1</b> „Padeda žmonėms palengvinti gyvenimą pvz. Senjorams“. <b>KVK5.6</b> „...aktyvūs žmonės padeda skurstančioms šeimoms finansiškai surinktomis aukomis, rūbais, daiktais ir panašiai, tad yra mažinamas skurdas Lietuvoje, o visuomenė ir sudaro visą Lietuvą“.
Geresnės aplinkos kūrimas		<b>KVK5.3</b> „...švaros palaikymas mieste“. <b>KVK5.5</b> „...šiukšlių rinkimas“. <b>KVK2.12</b> „...pilietiškai žmonės prisideda prie aplinkos tvarkymo“. <b>KVK4.4</b> „...bet yra tikrai daugybė atvejų pavyzdžiui, kaip mokytoju streikas, nors tikrai situacija labai daug nepasikeitė, bet vis tiek daugiau reakcijos ir daugiau žinių gavo seimo nariai iš to, kad yra nepatenkinta visuomenė ir nors ir nėra labai daug tų veiksmų atlikta, bet vis tiek tai kažkokia reakcija.“ <b>KVK2.9</b> „...prie aktyvaus pilietiškumo galim priskirti balsavimą, naudinga visuomenei tuo, kad aktyvūs piliečiai domisi šalimi ir prieš eidami balsuoti yra viską apsvarstę, o nauda tokia, kad yra išrenkami tie kurie gerins šalį, spręš problemas ir visuomenei tai bus naudinga“. <b>KVK5.6</b> „...tarnavimas armijoje yra pilietiškumas, nes padeda visuomenei. Karo atveju visuomenė jausis apsaugoti savo aplinkoje. Tarnyba užtikrina geresnės aplinkos kūrimą bei visuomenės žinojimas, kad jie saugūs“. <b>KVK3.5</b> „...tarkim žmonės gali kažko pasiekti, kad ir tuo pačiu tarkim mitingu, kai žmonės mitinguoja jie siekia pertvarkų kažkokių, kad kažką naujai priimtu ar kažką pakeistų <...> žmonės padėdami skurstantiems siekia naudoti, kad jie tiesiog turėtų ką pavalgyti, kuo apsiaut ir t.t. Nauda yra tokia, kad tiesiog padėti ir pagelbėti, pakeisti gerą linkmę viską“. <b>KVK3.3</b> „...neblaivaus vairuotojo pranešimą, tai čia realiai apsaugom aplinkinius, kad niekas nebūtų sužalotas, galų gale ir patį vairuotoją, kuris galvoja, kad gali vairuoti išgėręs. Tai čia naudinga žmonių sveikatai apsaugoti. Tarkim net ir miesto turto apsaugai, nes gali ir atsitenkti išgėręs vairuotojas“.
Bendrumo jausmo / tolerancijos kūrimas		<b>KVK5.9</b> „...pilietiškumas paskatina kitus būti mandagesniais ir paslaugesniais bei labiau rūpintis savo šalimi“. <b>KVK2.5</b> „...skatina visus būti geresniais piliečiais“. <b>KVK5.8</b> „...kiti yra mokomi elgtis gerai ir imti pavyzdį iš tų kurie skatina elgtis pilietiškai ir daryti mūsų šalį geresne“. <b>KVK2.7</b> „...padeda nustatyti bendruomenės poreikius ir prioritetus“. <b>KVK3.6</b> „...pilietiškumas naudingas tuo, kad žmonės būtų draugiškesni ir linksmesni“. <b>KVK3.2</b> „...iš tikrųjų būtų sunku įsivaizduoti, jeigu visi gyventumėm vien tik galvodami apie tai ko mums reikia, visada ignoruotume kitų bėdas, nes ir mums patiems kažkada atsitinka, kad ir mums reikia pagalbos ir jeigu susitiktume su tokiu pačiu žmogumi, kuris, tarkim, kaip ir mes ignoruojam, tai pajautume, kad tas pilietiškumas yra iš tikrųjų reikalingas“.
Savo psichologinės savijautos gerinimas		<b>KVK1.1</b> „...pagalba kitam, padeda geriau jaustis viduje, kad savo laisvą kai k praleidai naudingai“.
Prisidėjimas prie organizacijų		<b>KVK2.5</b> „...skatinama aktyviai prisijungti kitus žmones prie organizacijų“. <b>KVK2.12</b> „prisideda prie organizacijų, kurioms reikia pagalbos, padeda, kad organizacija toliau galėtų sėkmingai gyvuoti“. <b>KVK3.7</b> „...naudinga, nes visuomenei ir organizacijoms visoms, kur reikia savanorių, visi tie pilietiškai žmonės eina savanoriauti“.



Siekta nustatyti, Klaipėdos mieste gyvenančio jaunimo nuomonę, kodėl aktyvus pilietiškumas yra naudingas visuomenei (žr. 7 lentelėje). Diskusijų metu daugiausia Klaipėdos jaunimo teigia, kad pilietiškumas yra naudingas visuomenei, dėl geresnės aplinkos kūrimo. Informantų teigimu, aktyvus pilietiškumas geresnės aplinkos kūrimui turi įtaką: šiukšlių rinkimas, švaros palaikymas, miesto turto apsaugojimas, kito žmogaus nepilietiškų poelgių sutramdymas, žinojimas, kad jei grėstų karas, visuomenės aplinka yra apsaugota pilietiškų žmonių, kurie savanoriauja kariuomenėje.

Nemaža dalis Klaipėdos miesto jaunimo dalyvavusių diskusijoje išreiškia savo nuomonę, jog aktyvus pilietiškumas naudingas visuomenei, nes skatina bendravimą ir kuria tolerancija. Informantų teigimu, pilietiškumas paskatina kitus būti mandagiais ir paslaugiais, skatina būti geresniais piliečiais bei rodo pavyzdį kitiems elgtis gerai ir daryti šalį geresne, padeda nustatyti visuomenės poreikius ir prioritetus. Trys informantai pasisakė, kad aktyvus pilietiškumas naudingas visuomenei, nes kuria valstybės pagrindus, kuo labiau įsitraukia aktyvūs pilietiškai žmonės į valstybės valdymą, tuo labiau jie gali prisidėti vykdamy pokyčius. Taip pat trys informantai teigia, kad pilietiškumas visuomenei naudingas, nes padeda specifinėms grupėms, bei prisideda prie organizacijų. Skatina aktyviai dalyvauti, padedant organizacijoms išsilaikyti bei sėkmingai gyvuoti. Tačiau tik vienas Klaipėdos miesto jaunimo diskusijos dalyvis, teigia, kad aktyvus pilietiškumas naudingas psichologinės savijautos gerinimui, dalyvio teigimu, pagalba kitam, padeda geriau jaustis viduje, kad savo laisvą laiką praleido naudingai.

Apibendrinant galima teigti, kad Klaipėdos mieste gyvenantis jaunimas žino, kuom aktyvus pilietiškumas yra naudingas visuomenei. Jaunimo teigimu, visuomenei naudinga, dėl valstybės pagrindų kūrimo, pagalbos specifinėms grupėms, geresnės aplinkos kūrimo, bendrumo jausmo ir tolerancijos kūrimo, savo psichologinės savijautos gerinimo bei prisidėjimo prie organizacijų.

8 lentelė. Informantų nuomonė apie aktyvaus pilietiškumo pavojus

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Aktyvaus pilietiškumo pavojai	Perėjimas iš prieštaravimo į nusikalstamą veiklą	<b>KVK2.11</b> „Kai nori padėti šeimai, tačiau ji nenori tavo pagalbos tai kaip pvz. tai nori padėti vaikams kuriu tėvai geria tai manau jie gali būti nepatenkinti ta pagalba ir būdami neblaivus pasielgti netinkamai ir kažkaip pakenkti tau“. <b>KVK4.1</b> „Visos riaušės kai kilo, tai čia žiauriai.“ <b>KVK1.1</b> „...Jei tu savo nuomone, savo pilietiškumu pakenksi kitam žmogui, tai tu jau nebe pilietis, tu jau esi, mano nuomone, tai jau antivalstybinė veikla...“.
	Susipriešinimas tarp skirtingų grupių	<b>KVK2.5</b> „...Mitingai turētu būti pavojingi ,nes juose dažniausiai įvyksta nelaimių ir tarp pačių mitinguotojų nes nuomonės nesutampa ir situacija gali tapti pavojinga“. <b>KVK2.10</b> „...ai paliečia kažkokias visuomenei jautrias temas , kai žmonės jaučia, kad tai ką tu atlieki yra neteisinga ir nepilietiška ir kai kurie nepasitenkinę žmonės gali padaryti kažką pavojingo tavo sveikatai“.

		<p><b>KVK5.2</b> „Jei mažesnė populiacijos dalis turėtų viena nuomone ir didesnė kita nuomone kurie nėra teisingi tačiau sugeba įrodyti savo tiesą nors jų poelgis visiškai nepilietiškas ir lieka tada nuskriausta ta mažoji dalis kuri mąstė protingai ir pilietišškai tačiau jų variantas nebuvo priimtas. Mažajai daliai gali kilti pavojus tuo metu.“</p> <p><b>KVK5.9</b> „...Mitinguose išskyla gan didelis pavojus sveikatai kai susitinka dvi skirtingai mąstančios grupės ir tas pilietiškas ir noras padėti visiems būti laisviems pasidaro perdėtas ir iššaukia agresiją ...“</p> <p><b>KVK4.4</b> „Bet vis tiek žmonės tie kurie galbūt kovoja prieš kokį tai dalyką, jie domisi ta politika ir dėl to jie aktyviai reiškiasi.“</p> <p><b>KVK1.3</b> „...Kai liečia šių dienų aktualijas, kai liečia tarkim skiepus, orientaciją, Aš manau, kad čia kenkia tai, kas yra iš senesnių kartų, kas yra nusistovėję, kas nėra labai pasaulietiški“.</p>
	Dezinformacijos skleidimas	<p><b>KVK1.3</b> „...Daug knygų yra, tarkim „Taikos policija“, kur senesnio amžiaus žmonės ir reiškia savo nuomonę apie visokius mitingus, Rusijos provokacijas, nu tiesiog čia kokią informaciją skleidžia“.</p>
	Tolerancijos nebuvimas	<p><b>KVK2.3</b> „...Kai tai yra perdėtas aktyvumas ir gal būt kažkoks ribų peržengimas, tada žmonės kurie yra tuo nepatenkinti gali tam asmeniui sugalvoti kažkokių būdų pakenkti, o kalbant apie visuomenei pavojingą situaciją tai manau, kad turėtų būti kažkas susijęs su kitomis šalimis, koks nors veiksmas sukeliantis karo grėsmę“.</p> <p><b>KVK2.4</b> „...Mitingai gali būti pavojingi nes kalbant istorine prasme tai galim duoti ir sausio 13d pavyzdį tai kai aktyvus piliečiai rinkosi prie televizijos bokšto, kad apgintų savo šalį, tačiau dėl to buvo sužeisti ar net pervaziuoti tanku.“</p> <p><b>KVK1.5</b> „...Galbūt kartais nereikia prieštarauti daugumos nuomonei, bet kartais užtenka paliesti, užkabinti, užkliūti už žmogaus, kuris nežinau, bet kuris nevisai tolerantiškas, nevisai ramus, apskritai, nelabai nori priimti kitų nuomonę, tai tada galbūt yra pavojinga“.</p> <p><b>KVK1.3</b> „...Jei jūs nesutariat dėl kažkokios nuomonės, tai priklauso kaip kiekvienas žmogus priims tą nuomonę, ar jūs tolerantiškai priimsit tą nuomonę, ar išsikarščiuosit, susipyksit ir pereis į kitus veiksmus, kurie yra pavojingi tau“.</p>
	Patriotiškas elgesys	<p><b>KVK2.1</b> „...Kai yra atliekama savanoriška karo tarnyba, karo metu iškiltu pavojus visiems savanoriams ir pilietiškams žmonėms“.</p> <p><b>KVK2.12</b> „...Savanoriavimas karo tarnyboje gali būti pavojingas sveikatai“.</p> <p><b>KVK5.5</b> „Galiu pateikti Baltarusijos pavyzdį kai žmonės elgėsi pilietišškai ir dėl to dabar kalėjimuose sėdi“.</p> <p><b>KVK5.8</b> „Manau jog savanoriavomės karo tarnybai gali būti pavojingas sveikatai“.</p>
	Pagalba kitataučiams	<p><b>KVK3.5</b> „Galbūt paimkim tuos pačius pabėgėlius, kad ir praeitais metais, ir šiais, tarkim norėjo priglausti ir suteikė stogą virš galvos ir galbūt grėsmė tokia, tarkim visai šaliai, visuomenei ta, kad tarkim jie buvo daug tokių kaip plėšikaujančių, tai galėjo galbūt ir nuskriausti mūsų piliečius...“.</p>
	„Herojiškas“ poelgis	<p><b>KVK3.2</b> „... Jeigu pamato kažkokius konfliktus, muštynes ir bando būti pilietiški padėti, tai jie supranta, kad ir rizikuoja, kad ir patys gali nukentėti tai čia toks drąsus poelgis, kur, kuris yra stipriai rizikingas“.</p> <p><b>KVK4.6</b> „Kiek nukenčia pareigūnų tarnybos metu, gaisrininkai, medikai.“</p> <p><b>KVK3.5</b> „Taip po gi esu girdėjusi, tokių situacijų, kad tarkim kokie žmonės skęsta ir kažkokie nepažįstami puola gelbėti tai taip po gi jie rizikuoja savo net gi gyvybe, norėdami padėti kitiems“.</p> <p><b>KVK3.1</b> „...kad kokie gaisrai, kai būna, kai tikrai žmonės, kaimynai bėga gelbėti, padėti nors irgi gali ir patys sudegti ir nukentėti...“</p>

Vienu iš klausimų, buvo siekiama išsiaiškinti aktyvaus pilietiško pavojus (žr. 8 lentelėje). Grupinės diskusijos dalyviai išsakė savo nuomonę paminėdami daug kylančių grėsmių aktyviam Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

pilietiškumui. Didžioji dalis apklaustųjų išskyrė dvi pagrindines rizikos priežastis: tolerancijos nebuvimą ir susipriešinimą tarp skirtingų grupių. Tai yra kai dvi skirtingos nuomonės nesutaria vienu klausimu gali kilti riaušės ir nukentėti mitinguotojai, kai kurie piliečiai tiesiog netoleruoja jiems nepalankios nuomonės ir stengiasi pakreipti viską savo linkme, taip sukeldami nesutarimus. Taip pat informantų teigimu, pavojus kyla aktyviam pilietiškumui, kai prieštaravimas virsta nusikalstama veikla, kai savo pilietiškumu pakenki kitam asmeniui. Taip pat viena iš paminėtų priežasčių buvo dezinformacijos skleidimas, informantai paminėjo, jog yra knygų kurios skleidžia provokuojančią informaciją ir taip klaidina asmenis. Kita informantų pastebėta grėsmė buvo karo tarnyba, net trys diskusijos dalyviai įvardijo šią grėsmę, anot jų kilus karo grėsmei, ši pilietiška veikla taptų tikrai pavojinga. Buvo paminėtos ir kitos grėsmės tokios kaip suteikiama pagalba žmogui pastatant savo gyvybę į pavojų (gaisrininkų, policininkų, medicinos darbuotojų) tokių, kaip skenduolio gelbėjimas ar pagalba gaisro atveju. Diskusijos metu vienas informantas pasisakė apie pagalbą kitataučiams (migrantams) ir tai įvardijo kaip kylančią grėsmę visuomenei, nes gali būti apvogtas ir net sužalotas.

Apibendrinant galima teigti, jog pastebima nemažai aktyvaus pilietiškumo pavojų. Tai gali nutikti dėl tolerancijos nebuvimo, susipriešinimo tarp skirtingų nuomonių, perėjimo iš prieštaravimo į nusikalstamą veiklą, dezinformacijos skleidimo, patriotiško elgesio, pagalbos kitataučiams bei „herojiškų poelgių“, kurių metu gali nukentėti visai nekalti asmenys.

9 lentelė. Informantų dalyvavimas organizacijose

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Organizacijos, kuriose dalyvauja jaunimas	Lietuvos kariuomenė	<b>KVK1.2</b> „...tarnauju Lietuvos kariuomenėje.“ <b>KVK1.9</b> „...karinė tarnyba...“.
	Pagalbos gyvūnams organizacija	<b>KVK1.4</b> „...parėmimas ar gyvūnų prieglaudos...“. <b>KVK1.1</b> „...prisidedu prie kačiukų, prie šuniukų ir vieną auginu namuose netikėtai“. <b>KVK1.6</b> „...prisidedu prie kačiukų, šuniukų, jų vedžiojimas...“.
	Jaunimo organizacijose	<b>KVK2.1</b> „Jaunųjų liberalų sąjungoje“. <b>KVK2.3</b> „Lietuvos moksleivių sąjungoje“. <b>KVK2.11</b> „Jaunųjų liberalų sąjungoje“. <b>KVK2.12</b> „Jaunųjų liberalų sąjungoje“. <b>KVK4.1</b> „Dalyvavau, lankiau šaulių sąjunga.“ <b>KVK4.6</b> „Aš šiuo metu irgi niekur, bet esu buvęs jaunesnysis policijos rėmėjas.“ <b>KVK5.7</b> „Savanoriauau „Atvartos jaunimo erdvės“, padėjau planuoti renginius bei juos vesti“. <b>KVK1.1</b> „...esu vicepirmininkas jaunimo organizacijoje „Apskirtasis Stalas“...“
	Niekur nedalyvauju	<b>KVK1.3</b> „...niekur nedalyvauju...“. <b>KVK2.4</b> „Niekur nedalyvauju“. <b>KVK2.5</b> „Niekur nedalyvauju“. <b>KVK2.6</b> „Niekur nedalyvauju“. <b>KVK2.7</b> „Anksčiau dalyvavau maratonuose, bet dabar nebeturiu laiko tam“.

Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

		<b>KVK2.9</b> „Šiuo metu niekur nedalyvauju“. <b>KVK3.3</b> „Nedalyvauju“. <b>KVK3.5</b> „Nedalyvauju“. <b>KVK3.2</b> „Nedalyvauju“. <b>KVK3.6</b> „Nedalyvauju“. <b>KVK3.4</b> „Nedalyvauju“. <b>KVK3.1</b> „Nedalyvauju“. <b>KVK5.8</b> „Niekur nebuvau dalyvavęs“.
	Kiti užsiėmimai	<b>KVK 2.10</b> „Lankau sporto užsiėmimus“. <b>KVK 5.2</b> „Dalyvauju savo aukštosios mokyklos projekte“. <b>KVK 5.9</b> „...savanoriškai dalyvauju aukštosios mokyklos projekte“.
	Pagalbos žmonėms organizacijos	<b>KVK 3.7</b> „... dirbu „Maltos ordine: maltiečiuose“ <...> padedu senyvo amžiaus žmonėms“. <b>KVK1.4</b> „...maisto banko parėmimas...“.

Tyrimo eigoje buvo siekiama išsiaiškinti, ar informantai dalyvauja organizacijose. Duomenys pateikti 9 lentelėje. Du informantai pasisakė, kad jie tarnauja Lietuvos kariuomenėje, atlieka pareigą tėvynei. Tarnavimas Lietuvos kariuomenėje, tai veiksmas pilietiškumo link. Trys informantai savo pilietiškumą atskleidžia dalyvaujant organizacijose, kurios teikia pagalbą gyvūnams. Dar viena informantų dalis, pasisakė, jog dalyvauja jaunimo organizacijose: dažniausiai pasitaikęs atsakymas – jaunųjų liberalų sąjungoje, tačiau yra dalyvaujančių ir šaulių sąjungoje, Lietuvos moksleivių sąjungoje, savanoriaujančių „Atvirose jaunimo erdvėse“ bei vienas informantas yra vicepirmininkas jaunimo organizacijoje „Apskritasis Stalas“. Be viso to, taip pat yra asmenų, kurie užsiima ir kita veikla: sporto užsiėmimais ir dalyvavimu projektuose. Daugelis informantų vertina pagalbą kitiems, todėl nenuostabu, kad ir dalyvauja tokiose organizacijose. Tyrime vienas iš informantų dirba „Maltos ordine: maltiečiuose“, taip padėdamas senyvo amžiaus žmonėms, o kitas paremia maisto banką. Tačiau didžiausia dalis informantų nurodė, kad arba anksčiau dalyvavo ir šiuo metu to jau nebedaro, nes tam trūksta laiko, arba iš vis nedalyvavo ir nedalyvauja.

Apibendrinant pastebima, kad didžioji dalis informantų pilietiškumą atskleidžia dalyvaudami įvairiose organizacijose, tokiose kaip pagalba gyvūnams, žmonėms, įsitraukdami į jaunimo veiklas, būdami aktyvūs, atlikdami pareigą tarnaudami tėvynei, arba kituose užsiėmimuose. Tačiau be viso to, ne maža dalis dalyvių pasisakė, jog iš vis niekur nedalyvauja.

Siekta iš informantų sužinoti, kokiose organizacijose jie norėtų dalyvauti (žr. 10 lentelė). Kiekvienas dalyvis atsakydamas į šį klausimą, atsižvelgė, kas jam patiktų ir domintų. Vienas iš informantų norėtų įsitraukti į veiklą tarptautinėje organizacijoje, norėtų išvykti į užsienį ir padėti vaikams. Kitas informantas pateikė įdomią alternatyvą aplinkai saugoti. Šis dalyvis norėtų dalyvauti tokioje organizacijoje, kurioje jis galėtų valyti ežerus kartu su narais. Dar kitas dalyvis pasisakė, jog buvo dalyvavęs organizacijoje „Sniego gniūžtė“ ir kada nors norėtų vėl ten sugrįžti. Vienas iš pilietiško poelgių yra padėti kitiems. Didelė dalis

informantų teigė, jog jie norėtų įsitraukti į veiklas, kuriose jie galėtų padėti žmonėms: savanoriauti senelių namuose ir maisto bankuose, padėti vaikams su negalia bei gyvenantiems vaikų namuose, ištiesti pagalbos ranką dingusių žmonių paieškose. Dar kita informantų dalis norėtų dalyvauti organizacijose, kurios padeda gyvūnams. Informantai mėgstantys kultūrinį gyvenimą pasirinktų dalyvauti kultūrinės veiklos organizacijose ir taip prisidėti prie renginių organizavimo. Informantai, kurie domisi aktyviu laisvalaikiu atsakė, jog norėtų prisidėti prie sportinės veiklos organizacijų: vienas iš informantų norėtų dalyvauti Lietuvos krepšinio federacijoje, kitas – „Vilties bėgime“, dar kitas norėtų kovoti ringuose, na o dar kitas – dalyvauti auto fanų grupėje. Įdomus pasirinkimas, kurį informantai nurodė – teisėsaugos organizacijos: vienas informantas nori savanoriauti teismuose, o kitas būti policijos rėmėju. Kiekvienas žmogus turi vis kitokią nuomonę ir kitokių poreikių, dėl šios priežasties nenuostabu, kad atsirado ir tokių, kurie net nesusimąstė apie dalyvavimą organizacijose arba galbūt net nenori jose dalyvauti.

10 lentelė. Organizacijos, kuriose norėtų dalyvauti informantai

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Organizacijos, kuriose norėtųsi dalyvauti	Tarptautinės organizacijos	<b>KVK1.1.</b> „...norėčiau išvykti kažkur į užsienį, gal Taivaną, gal į Afrikos kažkokią atstovybę, kur vaikams galėčiau padėti“.
	Pagalbos žmonėms organizacijos	<b>KVK2.4</b> „Norėčiau pamėginti savanoriauti senelių namuose...“. <b>KVK2.9</b> „Norėčiau padėti vaikams su negalia...“. <b>KVK3.5</b> „...norėčiau dalyvauti kažkokioje veikloje, kas liečia vaikus, gyvenančius vaikų namuose...“. <b>KVK3.7</b> „...eiti savanoriauti į maisto banką...“. <b>KVK5.1</b> „Sudalyvaučiau savanoriškose organizacijose, kur būtų galima padėti žmonėms...“. <b>KVK5.4</b> „Norėčiau pasavaniauti padedant vaikams su negalia“. <b>KVK5.9</b> „...žmonių paieškose“.
	Nesusimąstė	<b>KVK1.5</b> „Niekada negalvočiau...“. <b>KVK1.4</b> „...niekada nesvarsčiau...“. <b>KVK1.9</b> „...niekada net nesvarsčiau“. <b>KVK1.2</b> „...niekada nesidomėjau kažkuo“. <b>KVK2.10</b> „Šiuo metu nežinau kur norėčiau, reiktu labai gerai apgalvoti“. <b>KVK1.7</b> „...nežinau ar norėčiau...“. <b>KVK2.5</b> „Nežinau kur norėčiau...“.
	Jaunimo organizacijos	<b>KVK1.1.</b> „...savanoriauau jaunimo „Sniego gniūžtė“ <...> gal ir būtų visai smagu sugrįžti ateity“.
	Kitos organizacijos	<b>KVK1.6</b> „...prie labdaros...“. <b>KVK2.6</b> „Norėčiau save išmėginti savanoriaujant kokiose tai nors projektuose“. <b>KVK4.1</b> „Man dar būtų įdomu savanoriauti teismuose.“ <b>KVK5.7</b> „Norėčiau išmėginti save savanoriaujant projektinėse veiklose“.
	Nenori dalyvauti	<b>KVK2.1</b> „...nenorėčiau“. <b>KVK2.2</b> „...nenorėčiau niekur dalyvauti“. <b>KVK2.11</b> „...nieko daugiau kito neapsiimti“.
	Pagalbos gyvūnams organizacijos	<b>KVK2.3</b> „...prisidėčiau prie gyvūnams padedančių organizacijų“. <b>KVK2.8</b> „Beglobių gyvūnų <...> organizacijos“. <b>KVK3.4</b> „...gyvūnai ir pagalba jiems“. <b>KVK5.5</b> „Gyvūnų prieglaudoje“.

		<b>KVK5.9</b> „Gyvūnų prieglaudoje...“.
Kultūrinės veiklos organizacijos		<b>KVK 2.7</b> „Norėčiau <...> prisidėti prie kultūrinių renginių organizavimo“. <b>KVK3.3</b> „Norėčiau prisidėti <...> organizacijos, kuri organizuoja renginius ...“. <b>KVK3.1</b> „...irgi prie renginių norėčiau“.
Aplinkosaugos organizacijos		<b>KVK3.6</b> „...ežerų valymas su narais“.
Teisėsaugos organizacijos		<b>KVK 4.1</b> „Man dar būtų įdomu savanoriauti teismuose.“ <b>KVK4.6.</b> „Norėčiau būt policijos rėmėjas...“.
Sportinės veiklos organizacijos		<b>KVK5.2</b> „Norėčiau dalyvauti Lietuvos krepšinio federacijoje...“. <b>KVK5.3</b> „Norėčiau dalyvauti ir manau, kad dalyvausiu „Vilties bėgimas“...“. <b>KVK5.6</b> „...norėčiau kovoti ringuose“. <b>KVK5.8</b> „Norėčiau dalyvauti auto fanų grupėje...“.

Apibendrinant galima pastebėti, kad informantai domisi įvairiomis sritimis, kur galėtų parodyti savo pilietiškumą arba aktyviai praleisti laiką, duoti naudos kitam, bet už tai nieko nereikalauti. Didžiausia dalis informantų savo pilietiškumą norėtų atskleisti padėdami žmonėms dalyvaujant organizacijose kaip pavyzdys, senelių namai, „Maisto bankas“ ir vaikų globos namai. Tačiau yra ir kita dalyvių dalis, kurie vis dar nepagalvoja apie dalyvavimą organizacijose arba iš vis nenori to daryti.

11 lentelė. Informantus dominančios Klaipėdos miesto gyvenimo sritys

<b>Kategorijos</b>	<b>Subkategorijos</b>	<b>Pagrindžiantys teiginiai</b>
Dominančios Klaipėdos miesto gyvenimo sritys	Turizmas ir rekreacija	<b>KVK1.3</b> „...turizmas ir rekreacija <...> nes jo labai trūksta, vis mažėja“. <b>KVK 2.1</b> „Domina rekreacija (vandens parkai ir kitos pramogos)...“. <b>KVK 2.2</b> „Turizmas“. <b>KVK 2.3</b> „Rekreacija“ <b>KVK 2.9</b> „Rekreacija...“. <b>KVK 2.10</b> „...turizmas“. <b>KVK 2.12</b> „...turizmas, Klaipėdoje yra nemažai lankytinų vietų...“. <b>KVK 4.1</b> „Turizmo veikla tai man patikdavo dalyvauti tuose varžybose, tai mero taurei laimėti, tai dalyvauti orientacinėse varžybose, ten kur yra dar ant sienos laiptai“. <b>KVK 5.3</b> „...rekreacija“. <b>KVK 5.4</b> „...rekreacija“. <b>KVK 5.5</b> „...turistinės vietos“. <b>KVK 5.6</b> „Turizmas“. <b>KVK 5.8</b> „...rekreacija“. <b>KVK 5.9</b> „...turizmas, rekreacija“.
	Sveikata ir sveikatinimas	<b>KVK1.9.</b> „Man tai sveikata rūpi...“.
	Kultūra	<b>KVK1.2</b> „Kultūrine gal labiau“. <b>KVK1.5</b> „...tik kultūra, nes kitose sferose aš save nelabai įsivaizduoju:“. <b>KVK2.5</b> „...kultūra“. <b>KVK2.6</b> „Kultūra, nes dalyvavau projekte, kuriame piešiau mieste ant sienos...“. <b>KVK2.7.</b> „Kultūra“. <b>KVK2.11</b> „Mane labiausiai domina kultūra“. <b>KVK2.12</b> „Mane domina kultūra <...> Klaipėdoje yra nemažai lankytinų vietų...“. <b>KVK3.5.</b> „...domina kultūra <...> labai mėgstu tą tokį aktyvų gyvenimą“.

Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

	<p><b>KVK3.3.</b> „...kultūrinė sritis &lt;...&gt; visi tie renginiai“.</p> <p><b>KVK3.1</b> „...kultūrinis gyvenimas – visokie spektakliai, šokiai, teatrai“.</p> <p><b>KVK3.7</b> „... kultūriniai dalykai – spektakliai, šokiai“.</p> <p><b>KVK3.2</b> „...kultūra &lt;...&gt; aktyvus laisvalaikis“.</p> <p><b>KVK3.4</b> „...kultūrinis gyvenimas &lt;...&gt; man labiau patinka tokios kaip naujoviškos pramogos &lt;...&gt; aktyvus laisvalaikis, kaip kad naujovė būtų“.</p> <p><b>KVK4.1</b> „Kaziuko mugė tapati.“</p> <p><b>KVK4.6</b> „Man kultūra vis tiek būna visokie renginiai įdomūs &lt;...&gt; Jūros šventė.“</p> <p><b>KVK5.1</b> „Kultūra...“.</p> <p><b>KVK5.4</b> „Kultūra...“.</p> <p><b>KVK5.7</b> „Kultūra...“.</p>
Sportas	<p><b>KVK1.6</b> „...sportas galbūt, nes &lt;...&gt; kurie turi galimybių pasą, tai nėra ribojama, o kas neturi, tai yra...“.</p> <p><b>KVK2.1</b> „...domiuosi automobilių sportu“.</p> <p><b>KVK2.5</b> „Sportas...“.</p> <p><b>KVK2.8</b> „Sportas“.</p> <p><b>KVK2.9</b> „...sportas“.</p> <p><b>KVK2.10</b> „...sportas...“.</p> <p><b>KVK4.3</b> „, Neptūnas (krepšinio komanda)...“.</p> <p><b>KVK4.1</b> „Nu sportas tai „Vilties bėgimas“, „Color Run“, tokie bėgimai patinka...“</p> <p><b>KVK5.1.</b> „...sportas“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „...sportu“.</p> <p><b>KVK5.3</b> „Sportas...“.</p> <p><b>KVK5.7</b> „...sportas“.</p> <p><b>KVK5.8</b> „Sportas...“.</p> <p><b>KVK5.9</b> „Sportas...“.</p>
Aplinkosauga	<p><b>KVK1.4</b> „...aplinkosauga, nes man svarbu, kad aplink mane nebūtų užteršta...“.</p> <p><b>KVK1.7</b> „...Klaipėdoje &lt;...&gt; užteršta, kai yra uostas ir visa kita &lt;...&gt; man tai svarbu“.</p> <p><b>KVK2.10</b> „Aplinkosauga...“.</p> <p><b>KVK3.2</b> „...aplinkosauga, nes nemėgstu kai kažkas šiukšlina...“.</p>
Domina visos gyvenimo sritys	<p><b>KVK1.3</b> „...visos vienodai svarbios“.</p> <p><b>KVK1.4.</b> „...visos yra labai reikalingos...“.</p> <p><b>KVK2.4</b> „Visi šiek tiek domina“.</p> <p><b>KVK5.5</b> „Viskas po truputį domina...“.</p>
Ekonomika	<p><b>KVK2.1</b> „...ekonomika, įdomus mokesčių mokėjimo procesas“.</p> <p><b>KVK4.5</b> „Šiaip ekonomika man asmeniškai &lt;...&gt; įdomu kartais su draugais pasikalbėti apie tai, dirbant apie tai daug sužinojau...“.</p> <p><b>KVK5.2.</b> „Domiuosi ekonomika...“.</p>

Tyrimo eigoje siekta nustatyti, kokios Klaipėdos miesto sritys juos domina. Duomenys pateikti 11 lentelėje. Tyrimo metu buvo pateiktos tokios sritys: turizmas ir rekreacija, sveikata ir sveikatinimas, kultūra, sportas, aplinkosauga bei ekonomika. Uždavus šį klausimą, atsirado tokių informantų, kurie neišskyrė vienos gyvenimo srities ir pasisakė, jog jos visos jiems yra vienodai svarbios ir reikalingos. Iš visų informantų tik vienam svarbi sveikatos ir sveikatinimosi gyvenimo sritis. Didžiausią dalį informantų domina sritis, susijusi su kultūra: renginiai, spektakliai, šokiai, teatrai ir aktyvus laisvalaikis. Vienas iš informantų nurodė, jog jam kultūra yra svarbi, nes jis dalyvavo projekte, kuriame buvo piešiama ant miesto pastatų sienų. Kitas Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

informantas išskyrė renginį – Kaziuko mugę, o dar kitas – Jūros šventę. Viena iš pateiktų gyvenimo sričių, kuri domina Klaipėdos miesto gyventojus – turizmas ir rekreacija. Vienas iš šių gyvenimo sričių pasirinkusių informantų nurodė, kad Klaipėdoje yra nemažai lankytinų vietų. Dar viena gyvenimo sritis, kuri ne ką mažiau domina informantus yra sportas. Vienas informantas nurodė, jog mėgsta bėgimus, kurie vyksta Klaipėdos mieste bei juose dalyvauja, kaip pavyzdys „Vilties bėgimas“. Tris informantus domina ekonomikos sritis. Vienam iš jų įdomu sužinoti, kaip vyksta mokesčių mokėjimo procesas, dar kitam – įdomu padiskutuoti su draugais šia tema. Paskutinė sritis, kuri yra ne ką prastesnė už kitas – aplinkosauga. Ši sritis domina keturis informantus. Vieniems yra svarbu, jog aplink juos nebūtų šiukšlių, kitiems tai yra svarbu dėl to, nes Klaipėdoje yra uostas bei tai yra pakankamai taršus miestas.

Apibendrinant galima pastebėti, kad didžiausią dalį informantų domina sritis susijusi su kultūra, o mažiausią – sveikata ir sveikatinimasis. Yra ir tokių žmonių, kurie neišsirinko konkrečios gyvenimo srities, ir nurodė, jog visos jos jiems yra svarbios bei aktualios. Visa tai leidžia suvokti, jog žmonėms rūpi, kas aplink juos vyksta ir ką galėtų pakeisti.

12 lentelė. Pagrindinės problemos Klaipėdos mieste

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Pagrindinės problemos Klaipėdos mieste	Transporto kamščiai/infrastruktūra	<p><b>KVK1.3</b> „Infrastruktūra yra labai didelė problema, vien kamščiai“.</p> <p><b>KVK1.9</b> „Kamščiai...“</p> <p><b>KVK1.5</b> „...piktinuosi dėl naujų šviesoforų“.</p> <p><b>KVK1.9</b> „...šviesoforas yra sureguliuotas nelogiškai“.</p> <p><b>KVK1.5</b> „...nauji šviesoforai &lt;...&gt; betiksliai“.</p> <p><b>KVK2.1</b> „Labai ilgai vyksta kelio darbai &lt;...&gt; blogai suplanuoti kelio darbai dėl to susidaro labai didelės eismo problemos“.</p> <p><b>KVK2.11</b> „Takeliai, kai kuriose gatvėse labai netvarkingi, gadina visą miesto vaizdą...“.</p> <p><b>KVK2.12</b> „Viena iš problemų yra nebaigti renovuoti parkai, labai netvarkingai pradėjo darbus ir viską paliko toje vietoje...“.</p> <p><b>KVK3.4</b> „Statomas tiltas ir spūstys...“.</p> <p><b>KVK3.5</b> „...Klaipėdos centre &lt;...&gt; baimę kelia tie atitvarai &lt;...&gt; rizika įkristi &lt;...&gt; prie Danės...“.</p> <p><b>KVK3.3</b> „...problema tai kamščiai ir ne tvarkomi greitai keliai“.</p> <p><b>KVK3.6</b> „...daug tvarkomų kelių plius vairavimas pagal KET &lt;...&gt; sukelia kamščius...“.</p> <p><b>KVK3.1</b> „...Danės upės pakrantė&lt;...&gt; galima įkristi į tą upę“.</p> <p><b>KVK4.1</b> „Nu spūstys tapačias...“.</p> <p><b>KVK4.6</b> „Pastatytas naujas šviesoforas Taikos pr. Debreceno g...“.</p> <p><b>KVK4.6</b> „Kai palyja rudenį kiemai apsisemia...“.</p> <p><b>KVK5.1</b> „Manau pagrindinė problema tai eismas...“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „...problema yra su eismu &lt;...&gt; 4 įvažiavimai į Klaipėdą ir visi remontuojami“.</p> <p><b>KVK5.6</b> „...taip pat kelių tvarkyme tikrai išskyla problemų, labai apsunkina eismą &lt;...&gt; senamiestyje esančios stovėjimo aikštelės, niekada nėra kur pasiparkuoti automobilio...“.</p>



	Trūksta informacijos apie Klaipėdoje vykstančius renginius	<p><b>KVK1.9</b> „Šiaip renginių kažkokių skelbimų, nėra kad būtų lengvai prieinama informacija“.</p> <p><b>KVK1.9</b> „...turi turėti 10 programų ir visas check‘inti. Nėra patogu“.</p> <p><b>KVK1.2</b> „...renginiai &lt;...&gt; nėra platinami“.</p> <p><b>KVK1.3</b> „...viešinimas labai silpnas“.</p> <p><b>KVK1.5</b> „...rengiami renginiai &lt;...&gt; viešinimas &lt;...&gt; labai brangus“.</p> <p><b>KVK1.2</b> „...kas vietoj vyksta, tai nežinom...“.</p> <p><b>KVK2.1</b> „...mažai informacijos apie tas veiklas yra suteikiama“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „...trūksta &lt;...&gt; tiesiog informacijos“.</p> <p><b>KVK5.5</b> „...labai mažai informacijos apie vykdomus renginius“.</p> <p><b>KVK5.9</b> „...labai mažai informacijos“.</p>
	Nemalonūs kvapai pietinėje miesto dalyje	<b>KVK1.6</b> „...aplinkosaugos problema, nes dalyje miesto dar vis yra tų kvapų“.
	Viešasis transportas	<p><b>KVK1.9</b> „Viešajame vietų nelabai būna, bet ir tų autobusų nelabai yra, nepatogu yra &lt;...&gt; reikia persėsti“.</p> <p><b>KVK1.5</b> „...man su viešuoju nepatogu“.</p>
	Turistinių/poilsio vietų trūkumas	<p><b>KVK2.3</b> „Mažai vietų, kur jaunimas galėtų leisti laiką aktyviai“.</p> <p><b>KVK2.4</b> „...nelabai yra ką pamatyti be jūros“.</p>
	Renginių/pramogų trūkumas	<p><b>KVK2.3</b> „...renginių yra mažokai paskutiniu metu...“.</p> <p><b>KVK2.12</b> „... labai mažai veiklos jaunimui“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „Trūksta pramogų...“.</p> <p><b>KVK5.5</b> „Klaipėdoje nėra ką veikti, reikėtų daugiau veiklos“.</p> <p><b>KVK5.6</b> „Norėtūsi daugiau veiklos skirtos jaunimui jos praktiškai visai nėra, tai labai liūdna...“.</p>
	Klaipėdos miesto savivaldybė	<b>KVK2.4</b> „...pati valdžia Klaipėdos miesto <...> daugiau lėšų skiriamas, tačiau jos tiesiog panaudojamos kažkur kitur...“.
	Projektai	<b>KVK2.9</b> „...projektas Klaipėdos, kur nori panaikinti smiltynės paplūdimį <...> išvis nebeliks kur nueiti Klaipėdoje“.
	Aplinkosauga	<p><b>KVK2.9</b> „...Karklės paplūdimys yra labai nesutvarkytas ir yra pilna šiukščių, kur net gali susižeisti“.</p> <p><b>KVK2.11</b> „...paplūdimiai tikrai apleisti &lt;...&gt; Labai daug vietų yra tiesiog užterštų, kur daug šiukšlių...“.</p> <p><b>KVK5.4</b> „Mieste nemažai šiukšlių...“.</p>
	Avarijos	<b>KVK4.1</b> „Arba avarijos pastoviai iš HDO auto plovyklos kai pastoviai ten nutinka.“
	Mokesčiai	<b>KVK5.6</b> „...reikia mokėti didelius pinigus už automobilio pasiparkavimą porai valandų“.
Pagrindinių problemų Klaipėdos mieste sprendimo galimybės	Važiuoti viešuoju transportu	<b>KVK1.4</b> „Mes galėtume važiuoti viešuoju...“.
	Viešinti problemą	<p><b>KVK1.5</b> „...parašyti skundą...“.</p> <p><b>KVK1.6</b> „...skundą parašyti...“.</p> <p><b>KVK1.2</b> „Tiesiog aktyviau viešinti“.</p> <p><b>KVK1.9</b> „Patys tai gal tiesiog Facebook ‘e viešinti, dalintis, o šiaip daugiau dalyvauti stengtis...“.</p> <p><b>KVK2.12</b> „...labiau paskleisti šią žinią“.</p> <p><b>KVK3.5</b> „...peticijas sukurčiau &lt;...&gt; žmonių parašus surinkti“.</p> <p><b>KVK3.6</b> „...peticijos nerašyčiau, bet pasidalinti su visais pažįstamais tikrai galėčiau“.</p> <p><b>KVK3.1</b> „...projektus rašyti“.</p>
	Atsakingų asmenų įsikišimas	<p><b>KVK1.9</b> „Reiktų vienam žmogui atvažiuoti čia ir tiesiog pažiūrėti kaip nuo penkių iki šešių atrodo visas vaizdas“.</p> <p><b>KVK1.9</b> „...galėtų savivaldybė prisidėti“.</p> <p><b>KVK2.4</b> „...jie labiau susitelktų į miesto plėtrą ir aplinkos tvarkymą, tai miestas tikrai daug labiau klestėtų...“.</p>

	<p><b>KVK2.11</b> „...reikėtų daugiau tvarkos &lt;...&gt; miestas galėtų ir daugiau kreipti dėmesį į šias problemas...“.</p> <p><b>KVK3.5</b> „...rašyti kažkokius prašymus &lt;...&gt; į savivaldybę“.</p> <p><b>KVK3.6</b> „...pradėti nuo savivaldybės, tada Lietuvos mastu ir tada tai jau seimas turėtų patvirtinti...“.</p> <p><b>KVK3.1</b> „...reikėtų ten pertvarkyti“.</p>
Taisyklių laikymasis/ keitimas	<p><b>KVK3.2</b> „...laikytis kelio eismo taisyklių...“.</p> <p><b>KVK3.3</b> „...stebim kelio ženklus ir ženklinimus visus“.</p> <p><b>KVK3.6</b> „Didinti reikia greičius, faktas“.</p>
Infrastuktūros keitimas	<p><b>KVK4.6</b> „...tenais reik daryt sankryža, o ne kažkokį šviesoforą“.</p> <p><b>KVK4.1</b> „Lietaus nuotekų sistemą visą“.</p> <p><b>KVK5.1</b> „...greičiau tvarkyti kelius ir padaryti papildomų gatvelių, kuriomis būtų galima greičiau nusigauti iš taško A į tašką B“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „Galėtų iškloti visur gerus dviračiu takus, nes manau kad vasarą bent apie 30 proc. žmonių tikrai persėstų ant dviračių...“.</p>
Viešasis transportas	<p><b>KVK4.1</b> „...galėtų daugiau autobusų važiuoti link jūros ta prasme dažnesniu maršrutu...“.</p> <p><b>KVK4.5</b> „Galėtų aplamai būti nemokamas viešasis transportas“.</p>

Vienas iš klausimų, siekta iš informantų sužinoti, kokias jie mato pagrindines problemas Klaipėdoje bei kaip jie galėtų prisidėti prie šių problemų sprendimo (žr. 12 lentelėje). Didžiausia ir pagrindinė problema pasak informantų yra transporto kamščiai bei infrastruktūra. Vieni informantai teigė, jog visas šias problemas sukelia nelogiškai sureguliuoti šviesoforai, kai kurie iš jų yra betiksliai. Vienas informantas išskyrė gatvių sankirtą, kurioje nereguliuoti šviesoforai sukelia kamščius. Dar kiti informantai nurodė, jog kamščiai susidaro dėl labai ilgai vykstančių kelio darbų, kiti nurodo, jog tai dėl prastos infrastruktūros. Vienas informantas išskyrė didžiausią problemą, kuri sukelia kamštį – statomas tiltas. Dar kitas nurodė, jog kamščius sukelia visi, keturi pagrindiniai, vienu metu tvarkomi įvažiavimai į Klaipėdos miestą. Buvo išskirtos dvi skirtingos nuomonės ta pačia problema. Vienas informantas nurodė, jog kamščio problemą įtakoja KET taisyklių nesilaikymas, o kitas – atvirkščiai, jog kaip tik KET taisyklių laikymasis ir kelia šią problemą. Dar viena informantų išskirta problema, susijusi su infrastruktūra – senamiestyje automobilių stovėjimo vietų trūkumas. Be to, pasak informanto, Klaipėdoje esantys takeliai, kai kuriose gatvėse labai netvarkingi, gadina visą miesto vaizdą. Pasak kito informanto, problema yra nebaigti renovuoti parkai. Išskirtinė infrastruktūros problema – Danės upės pakrantės atitvarai, du informantai nurodė, jog visa tai kelia didžiulę grėsmę žmonių sveikatai bei gyvybei. Be infrastruktūros bei transporto kamščių informantai mato problemą – informacijos apie Klaipėdoje vykstančius renginius trūkumą. Trečia didžiausia problema pasak informantų yra renginių bei pramogų trūkumas Klaipėdoje. Po vieną skirtingą problemą nurodė skirtingi informantai: avarijos, dideli mokesčiai už parkavimosi vietą, projektai, kurie nori paveikti Smiltynės paplūdimį, nemalonūs kvapai pietinėje miesto dalyje. Taip pat atsirado informantas, kuris Klaipėdos miesto savivaldybę mato kaip problemą, nes kyla klausimų dėl gautų lėšų panaudojimo. Visoms šioms problemoms išspręsti informantai

nurodė sprendimų būdus. Daugiausiai informantų nurodė, kaip sprendimo būdą, problemas viešiniimą, rašant peticijas bei skundus, dalinantis problemomis socialiniuose tinkluose ar su draugais, rašyti tam tikrus projektus. Kitas daugiausiai dėmesio sulaukęs sprendimo būdas – atsakingų asmenų įsikišimas. Sprendžiant kai kurias problemas, kaip atsakingą asmenį informantai nurodė pačią Klaipėdos miesto savivaldybę.

Apibendrinant galima pastebėti, kaip didžiausią problemą Klaipėdos mieste informantai mato – transporto kamščiai bei infrastruktūra. Be šios pagrindinės problemos nurodyta: rengiamų renginių informacijos trūkumas, nemalonūs kvapai Klaipėdos pietinėje dalyje, dideli mokesčiai, aplinkosauga, avarijos, renginių/pramogų trūkumas, turistinių, poilsio vietų trūkumas. Visoms šioms problemoms buvo nurodyta įvairių sprendimų būdų, tačiau dažniausiai nurodytas – problemos viešinimas.

13 lentelė. Informantų atkreipiamas dėmesys į Klaipėdos miesto savivaldybės skelbiamą informaciją

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Dėmesingumas Klaipėdos miesto savivaldybės skelbiamai informacijai	Gauna bendrinamą informaciją per socialinius tinklus	<b>KVK5.1</b> „Jei matau tai tik socialiniuose tinkluose tiek ir žinau.“ <b>KVK5.7</b> „Keletą esu matęs “Facebook” puslapyje, bet dabar taip greit neįvardysiu apie ką jie buvo nes tik akim perverčiau, labai nesigilinau.“ <b>KVK2.6</b> „Kartais išmeta informacija apie remontuojamas gatves Klaipėdoje “Facebook” tinklalapyje.“ <b>KVK2.8</b> „Ką išmeta socialiniai tinklai į tą ir atkreipiu dėmesį.“ <b>KVK2.10</b> „Socialiniuose tinkluose jei išmeta koki postą tada ir peržvelgiu trumpai jei sudomina, bet tikrai labai retai.“
	Vykdomi projektai, planai	<b>KVK4.1</b> „Jo, aš pavyzdžiui iškart pastebėjau kai Jono kalnelio rekonstrukciją darė, man buvo įdomu pažiūrėti planą, kaip ten atrodys, kaip turės pavyzdžiui kur prie Meridiano tenais rekonstruoja tą visą, nu atrodo faina ten pamatyti.“ <b>KVK4.6</b> „Man irgi, man dabar labai patinka kur dramos teatro.“ <b>KVK3.5</b> „Aš asmeniškai atkreipiu tai kas man yra aktualu. Tarkim, mano būsimi namai bus ten ties Triušeliais ir ten yra labai prastas kelias, tai mes sekėme visus savivaldybės pranešimus, kadangi buvo numatytas projektas, kuris buvo jau užsivėlavęs <b>10</b> metų, todėl labai aktyviai sekėme. Netgi patys irgi rašėme prašymą dėl kelio darbų, kurie šiuo metu vyksta. Taip pat tarkim daugiabutyje, kuriame dabar gyvename, visiškai netelpa automobiliai ir vėlgi žiūrėjome ar kažkas nusimato tarkim, nes yra patalpinti projektai, kurie galbūt nusimato <b>5</b> metų bėgyje ir t.t. Tai vat tas, kas mums aktualu, tą mes bandom stebėti ir sekti“. <b>KVK3.3</b> „Tai aš paantrinsiu <b>KVK3.5</b> , kad irgi realiai jeigu jau kažkokias naujienas tai tik domiuosi tuo, kas yra aktualu. Tai tie patys keliai, kur tvarkomi, pavyzdžiui kada būna uždaryti, kad susiplanuoti savo maršrutus ir t.t.“
	Neieško tokios informacijos	<b>KVK1.5</b> „Asmeniškai aš ne, nežinau niekada nekilo tokia mintis, galbūt man tai nėra aktualu, niekad nesidomėjau, ir greičiausiai tik retkarčiais pasidomėsiu. Teko keletą kartų, bet tik dėl paskaitų.“ <b>KVK1.2</b> „Aš asmeniškai niekada nesu žiūrėjęs ir kažin ar rasčiau, nėra didelio susidomėjimo kol kas.“ <b>KVK5.4</b> - Ne, nelabai domina mane tokie dalykai todėl pati neieškau, o ir neatkreipiu dėmesio jei ir išmeta internete ką nors panašaus. <b>KVK5.6</b> Ne, bet manęs tai ir nedomina. <b>KVK2.1</b> Ne, neteko susidurti su tokia informacija <b>KVK2.2</b> Nepastebiu, nes visiškai nesidomiu.

		<p><b>KVK2.3</b> Labai retai pastebiu, nes pati informacijos neieškau.</p> <p><b>KVK2.5</b> Kartais internete ir užmatau keletą skelbimų tačiau retai nes nesidomiu tuo, aišku kai man tai aktualu tai pasidomiu ir pati, bet labai retai.</p>
	Mažai viešinama	<p><b>KVK5.9</b> „Gera pagalvojus tai nelabai, mano manymu visa ši informacija yra viešinama per mažai kaip pavyzdys tai dauguma Klaipėdos projektų kurie vyksta nėra paviešinti jokiose socialiniuose tinkluose ir apie juos niekur nesužinosi jei pats prie to neprisidedi.“</p> <p><b>KVK2.12</b> „Būna, kad noriu susirasti kokios informacijos tada paieškau, bet kad šiaip neieškant tai nelabai ką ir pastebiu.“</p> <p><b>KVK2.9</b> „Kažkaip nepastebėjau tokios informacijos visai.“</p>

Siekama išsiaiškinti, ar informantai atkreipia dėmesį į skelbiamą informaciją. Duomenys pateikti 13 lentelėje. Penki informantai pasisakė, kad dažniausiai informaciją pastebi socialiniuose tinkluose, kaip pavyzdys tai – „Facebook“. Retas kuris pastebi informaciją apie vykdomus planus ir projektus. Apie tai kalbėjo keturi asmenys. Keletas užsiminė apie Jono kalnelio rekonstrukciją ir dramos teatrą. Kita pusė tuo domisi tik iš reikalo ir aktualumo, dėl kelionės maršrutų ar dėl savo gyvenamosios vietos aplinkos tvarkymo, geresnio susisiekimo. Buvo kalbama ir apie tai, kad savivaldybės skelbiamos informacijos dažniausiai neieško, tokiu aspektu pasisakė aštuoni informantai. Vienas iš jų pasidomėjo tik dėl mokslo tikslo. Pagrindinis atsakymas, jog nepastebi informacijos ir jos neieško, neatkreipia dėmesio. Keletas informantų teigė, kad tokia informacija yra labai mažai viešinama, norint labiau sužinoti apie kokį nors projektą ir pan. reikia prie to prisidėti. Buvo kalbama, kad tokios informacijos visiškai nepastebėjo.

Apibendrinant pastebima, kad yra susiskaldymas į dvi dalis, tai asmenys, kurie domisi ir tai dažniausiai būna socialiniai tinklai ar gatvėje pamatytos iškabos apie planus, bet kai kuriems trūksta informacijos viešinimo ir kita dalis tai, kuriems visiškai nėra aktuali tokia informacija ir ja domėtusi tik dėl tikslo, kokių nors reikalų.

14 lentelė. Informantų nurodomi paieško kanalai siekiant sužinoti Klaipėdos miesto aktualijas

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Klaipėdos miesto aktualijoms sužinoti naudojami paieškos kanalai/būdai	Kas vyksta Klaipėdoje	<b>KVK1.6</b> – „Tai būtent tam tinklapyje „Kas vyksta Klaipėdoje“.
	Pasidalinimai socialiniuose tinkluose	<p><b>KVK 4.2</b> – „Socialiniuose tinkluose jeigu yra kažkas įdomaus taip bet, ten labai tokia nepatikima ta informacija“.</p> <p><b>KVK1.5</b> – „Socialiniuose tinkluose“.</p> <p><b>KVK1.4</b> – „Būna, kad net neieškai tiesiog pasidalina su manim draugai Facebook ‘e“.</p> <p><b>KVK3.3</b> - „Tai tiesiog socialiniuose tinkluose tokiuose, kaip „FACEBOOK“, kur yra Klaipėdos miesto savivaldybės puslapis ir ten yra gan daug informacijos paskelbiama“.</p> <p><b>KVK5.3</b> – „Tai kaip ir dauguma aišku pirmiausia informacija ieškau socialiniuose tinkluose tokiose kaip “Facebook” ar “Instagram” ar tiesiog įvedu į paiešką“.</p>

		<p><b>KVK5.5</b> – „Socialiniuose tinkluose {..}“.</p> <p><b>KVK5.7</b> – „Socialiniuose tinkluose“.</p> <p><b>KVK2.1</b> – „Socialiniuose tinkluose, įvairiuose Facebook puslapiuose“.</p> <p><b>KVK2.4</b> – „Facebook, tinklaraščiuose tokius kaip „Klaipėdos miestas““.</p> <p><b>KVK2.10</b> „Taip pat kaip ir visi tai ieškai informacijos socialiniuose tinkluose, dienraščiuose, paprasčiausiai įvedu į „Google“ programėle domima informacija ir viska susižinau ką reikia“.</p>
	Internetiniuose spaudos portaluose	<p><b>KVK4.6</b> „Klaipėda.diena.lt“.</p> <p><b>KVK4.1</b> „Klaipėdos dienraštis, Vakarų ekspresas arba Klaipėdos miesto savivaldybės puslapi“.</p> <p><b>KVK4.3</b> „Dienraščiai , lrytas.lt.“</p> <p><b>KVK1.2</b> „Aš „Vakarų ekspresas“.“</p> <p><b>KVK3.6</b> „Dar galima papildyti šitą ieškojimą „VAKARŲ EKSPRESAS“, vis gi tai Klaipėdos dienraštis, tai tenai galima rasti daug informacijos“.</p> <p><b>KVK3.5</b> „Taip po gi internete, jeigu neklystu dar yra ir „Klaipėdos kraštas“ tokia svetainė, kur irgi esu žiūrėjusi“.</p>
	Plakatuose skelbimų lentose	<p><b>KVK1.5</b> „Esu pastebėjusi kolegijoje koridoriuose ant skelbimų lentos.“</p> <p><b>KVK5.5</b> „&lt;...&gt;kartais užmatau miesto plakatuose , bet labai retai.“</p> <p><b>KVK5.9</b> „Miesto stenduose &lt;...&gt;“</p> <p><b>KVK2.7</b> „&lt;...&gt;mieste esančiuose plakatuose.“</p>
	Kiti asmenys	<p><b>KVK1.3</b> „Aš tai iš mamos sužinau, nes ji man parašo ar aš žinojau kad vyksta tas ir tas.“</p> <p><b>KVK4.5</b> „Taip tiesiogiai domėtis, nesidomiu, bet sužinau iš aplinkos, kažkas kalba, tada jeigu kažką tokio tikrai keisto, ko nesitikėjau sužinot, gal ir patikrinsiu ta informacija, pasižiūrėsiu, daugiau susižinosiu, bet šiaip ne. Iš aplinkos pareina automatiškai.“</p> <p><b>KVK2.11</b> „Tėvai pasako apie įvairius renginius&lt;...&gt;.“</p> <p><b>KVK5.6</b> „Kartais draugai patys pasako apie kokius nors renginius, paklausia ar dalyvausiu taip jei kas nors įdomu tai internete susirandu, nes šiaip nežinau kur kitur dar galėtu ieškoti informacijos.“</p> <p><b>KVK5.9</b> „&lt;...&gt;tėvai kartais papasakoja apie įvairius renginius kurie vyks mieste,&lt;...&gt;.“</p>
	Radijas, žinios	<p><b>KVK3.5</b> „Tai kažkokius svarbius dalykus išgirsti ir per radiją tarkim, nes aš važiuojant visą laiką radiją klausausi, tai daug išgirstu ir iš ten“.</p> <p><b>KVK3.2</b> „Dar vienas būdas galbūt yra paprastai žinias pažiūrėti, kokios tos naujienos, kas naujo numatoma, be socialinių tinklų“.</p>

Siekta nustatyti kokiais paieškos kanalais, būdais, informantai domisi apie miesto aktualijas (žr. 14 lentelėje). Klausiamųjų atsakymai pasiskirstė gana po lygiai, jog dažniausiai apie miesto aktualijas sužino iš pasidalinimų socialiniuose tinkluose, internetiniuose spaudos portaluose, kitų asmenų. Ieškant informacijos tarp socialinių tinklų, populiariausias kanalas yra „Facebook“. Vienas iš apklaustųjų teigė: „Būna, kad net neieškai, tiesiog pasidalina su manim draugai Facebook ‘e“. Nors ir mažiau, bet taip pat yra naudojami: „Instagram“, „Google“. Norėdami sužinoti apie Klaipėdos miesto aktualijas pakankamai daug apklaustųjų domisi internetiniuose spaudos portaluose, tokiuose kaip: „Klaipėda.diena.lt“, „Klaipėdos dienraštis“, „Vakarų ekspresas“, „Klaipėdos kraštas“, „lrytas.lt“. Taip pat nemaža klausiamųjų dalis atsakė, jog informacijos sužino iš kitų asmenų – tėvų, draugų. Kiek mažesnė informantų dalis naujienas pamato plakatuose skelbimų lentoje, tinklapyje „Kas vyksta Klaipėdoje“, išgirsta iš radijo ar televizijos žinių.

Tyrimas, kaip projektinė veikla, dalinai finansuojamas Klaipėdos miesto savivaldybės lėšomis

Apibendrinant galima teigti, kad populiariausias šaltinis iš kurio yra sužinoma informacijos apie Klaipėdos miesto aktualijas yra internetas. Taip pat žmonės mėgsta kalbėtis apie naujienas ir taip suteikia informacijos asmenims, kurie nesidomi apie tai internete, spaudoje, plakatuose, radijuje ar televizijoje. Vis dėlto, informacija per televiziją, radiją ar plakatus yra vis rečiau pasiekiami asmenims.

15 lentelė. Dalyvavimas Klaipėdos miesto savivaldybės vykdomose apklausose

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Dalyvavimas Klaipėdos miesto savivaldybės vykdomose apklausose	Yra dalyvavęs	<p><b>KVK4.5</b> „Buvo Klaipėdos miesto gimnazijoje visi buvome gavę tokia apklausa, apie Klaipėdos miestą, kas patinka, kas nepatinka, ką norėtumėt, kad daugiau renginių vyktų, kas pasikeistu, kuo sudomintu jaunimą , tokia tematika buvo, kokias tris tokias apklausas turėjom.“</p> <p><b>KVK1.5</b> „Esu dalyvavus nežinau ar tai buvo apklausa, bet buvo diskusija, ar palikti Klaipėdoje švyturį ar ne.“</p> <p><b>KVK1.2</b> „Jeigu skaitosi, tai esu dalyvavęs apklausose dėl Girulių miško išsaugojimo.“</p> <p><b>KVK3.7</b> „Apklausoje, nu nebent tarkim kolegijoje kur atsiunčia studentai, tai tyrimuose visada pasistengiu sudalyvaut, nes vis tiek suprantu, kad sunku surasti žmonių anketų užpildymui. Ir atsime nu esu mieste irgi kažkokiai moteriai atsakius į anketa, ten klausė apie „Express Market“ kažkaip. Na visada stengiuosi skirti laiko atsakant į tuos kelis klausimus“.</p> <p><b>KVK3.4</b> „Dalyvavau, miesto pačiame centre žmogus paprašė atsakyti į anketa. Man asmeniškai labai patinka atsakinėti. Paskutinė atsakyta anketa buvo kaip ir apie pačią miesto statyba, tai tarkim ar patiktų jeigu tas būtų ar tas, kas nepatiktų. Tai tokiose apklausose įdomu sudalyvaut“.</p> <p><b>KVK3.6</b> „Aš esu dalyvavęs tokiose apklausose, kur būna, kad perskaitai kokį straipsnį ir būna vienas ar du klausimėliai su pasirinkimais, čia tiesiog internete. O šiaip mieste kažkur nelabai. Mokykloje nebent yra buvę tų apklausų, tikrai nemažai, apie gerovę. Tokiose stengiuosi dalyvauti“.</p> <p><b>KVK3.3</b> „Aš esu dalyvavusi Klaipėdos miesto apklausoje, kur buvo pateikti keli projektai, kuriuos norėjo įgyvendinti miesto gerovei tarkim čia taip. Tai žmonės galėjo balsuoti, kurį priimti iš tų projektų, kuris būtų įgyvendintas“.</p> <p><b>KVK5.2</b> „[...]su tomis anketomis atrodo , kad anksčiau jų tikrai buvo daugiau nei dabar tačiau keletą ir paskutiniais metais yra tekę užpildyti. Bet norėtusi jų daugiau atrodo lyg miestiečių nuomonė nebesvarbi.“</p> <p><b>KVK5.4</b> „Esu pildžiusi tik mokykloje ir jau nepasakysiu apie ką jos buvo.“</p> <p><b>KVK5.5</b> „Gal ir esu pildęs kažką panašaus tačiau tikrai nebepamenu apie ką anketos buvo.“</p> <p><b>KVK2.4</b> „Esu dalyvavusi apklausose kai mokykloj ten paduodavo , bet nepamenu apie ką jos tiksliai buvo.“</p> <p><b>KVK2.5</b> „Esu keletą kartu ,bet nepamenu apie ką buvo apklausos.“</p> <p><b>KVK2.7</b> „Mokykloje keletą kartu buvau pildžiusi , bet nežinau ar ten buvo susiję su miestu būtent, kažkaip anksčiau daugiau tų anketų būdavo nes paskutinius 5m. Tikrai nieko nepildžiau.“</p>
	Nepasiekia informacija	<p><b>KVK1.6</b> „Nesikreipia į mus tokiais klausimais, ir nėra kas dalintųsi tokiais dalykais.“</p> <p><b>KVK1.3</b> „Aš nedalyvavau, bet šiaip manęs informacija kažkaip nepasiekė, tai nebent iš kažkur pati pasidomėjusi sužinau.“</p> <p><b>KVK5.7</b> „Ištiktųjų pirma kart girdžiu apie tokias anketas [...]tai tikriausiai informacija manęs nebuvo pasiekusi tai gal būt viešinimas yra labai prastas tų visų anketų, nes tikrai atsakyčiau jei gaučiau bent kokia užklausa.“</p>

		<b>KVK5.9</b> „Anksčiau kažkaip daugiau tos informacijos buvo skelbiama nes anksčiau tikrai buvau pildžiusi keletą anketų iš Klaipėdos savivaldybės apie tam tikrus rengiamus projektus ar šiaip gyventojų gerovę tačiau paskutinius metus kažkaip nebuvo jokių anketų, arba informacija buvo per mažai skelbiama arba tiesiog tų anketų nebelabai yra“
	Nėra dalyvavęs	<b>KVK4.1</b> „Klaipėdos miesto kažkaip tai neteko.“ <b>KVK5.3</b> „Nėra tekę pildyti tokio tipo anketų.“ <b>KVK2.1</b> „Nesu.“ <b>KVK2.2</b> „Nesu.“ <b>KVK2.3</b> „Neteko dalyvauti“. <b>KVK2.6</b> „Nesu.“ <b>KVK2.10</b> „Nesu.“ <b>KVK3.2</b> „<...> nėra buvę tokios situacijos, kad dalyvaučiau kažkokioje ten valstybės ar savivaldybės sukurtoje anketoje“.
	Nepastebėjo / neatsimena	<b>KVK5.8</b> „Kažkaip neteko matyti nieko panašaus, bent dabar neatsimenu jog būčiau pildęs ką nors.“ <b>KVK2.8</b> „Nepamenu.“

Tyrimo eigoje buvo siekiama nustatyti, ar informantai dalyvauja Klaipėdos miesto savivaldybėje vykdomosiose apklausose (žr. 15 lentelėje). Didžioji dauguma teigė, kad yra tekę dalyvauti apklausose. Dažniausiai apklausas gaudavo arba gauna aukštojoje mokykloje, mokykloje, bet nėra atsiminama kokiomis temomis jos būdavo pateikiamos. Keletas apklaustųjų pasisakė, kad yra tekę dalyvauti apklausose, kurių temos buvo apie Girulių mišką, apie Klaipėdos miestą, apie švyturio likimą ir apie miesto plėtimąsi. Išskirtinai keletui informantų yra tekę atsakinėti gatvėje sutiktai moteriai į anketą. Keletas informantų teigė, kad jiems patinka atsakinėti į anketas ir skiria tam laiko, taip pat supranta, kad nedaugelis nori dalyvauti apklausose. Keturi informantai teigė, kad jų informacija apie vykdomas apklausas nepasiekia arba tik pirma karta išgirdo, kad yra vykdomos tokios apklausos. Iš dviejų tiriamųjų galima pastebėti, kad jei juos pasiektu informacija, jie tikrai į jas atsakytų. Aštuoni informantai pasisakė, kad jiems dar nėra tekę dalyvauti savivaldybės rengiamuose apklausose. Du apklaustieji atsakė, jog neatsimena ar yra dalyvavę apklausose, neteko matyti.

Apibendrinant pastebima, jog asmenys atsakinėja į apklausas, kurios jiems pateikiamos, nesvarbu gatvėje ar mokyklose. Norėtusi, kad apklausos būtų plačiau viešinos, norėtusi daugiau apklausų, jog įrodyti, kad ir paprastų žmonių nuomonė yra svarbi.

16 lentelė. Informantų nuomonė apie tai, kas juos paskatintų labiau domėtis Klaipėdos miesto aktualijomis ir įsitraukti į klausimų sprendimą

Kategorijos	Subkategorijos	Pagrindžiantys teiginiai
Priežastys, kurios paskatintų jaunimą	Turim apie tai pagalvoti	<b>KVK2.1</b> – „Gal būt jei būtų daugiau veiklų jaunimui.“

labiau domėtis Klaipėdos miesto aktualijomis ir įsitraukti į Klausimų sprendimą	Trūksta informacijos	<b>KVK5.2</b> – „Jei būtų pateikiama platesnė informacija.“ <b>KVK 2.6</b> „Domėtis mane labiau paskatintu, jeigu pavyzdžiui pateiktu platesnę informaciją apie vykdomus projektus ir panašiai.“
	Būtinai šokiruojantys vaizdai/ informacija	<b>KVK1.3</b> „Aš manau, kad dar kažkokie drastiški veiksmai, kad tarkim vaikštai po Girulių mišką ir pamatai kad atrodo baisiai viskas šlykštu, tušti laukai tiesiog, tai tikrai susimąstytum, pradėtum ieškoti kas čia vyksta. Kai tave paliečia, kai tu pamatai, manau tas veiksmingumas tikrai labai padidėja.“ <b>KVK3.2</b> „Aš manau, kad jeigu būtų tokių pavyzdžių konkrečių, kad iš tikrųjų įvyko tokia apklausa ir tada va ir iš karto kažkas įvyksta, pokyčiai, tai galbūt tada, pagal tokius pavyzdžius ir orientuotumėmės visi, kad galbūt reiktų realių pavyzdžių. Tas labiausiai įtikintų, negu kažkas parašyta ant lapo“. <b>KVK3.3</b> „Tai manau, kad tas užtikrinimas, kad bus įvykdyta ir vat kaip <b>KVK3.2</b> davė pavyzdį, kad apklausos metu, kad kaip ir teko dalyvauti savo gimtojo miesto apklausoje, tai būtent tas ir paskatino dalyvauti, kad būtent buvo pasakyta, kad daugiausiai balsų surinkęs projektas bus įgyvendintas“.
	Sudominimas	<b>KVK4.3</b> „Turi mokėt sudomint jauną žmogų, nėra paprasta šiais laikais.“ <b>KVK4.4</b> „Sutinku, iš tikrųjų, jeigu kuo įdomesni įvykiai arba projektai, tuo daugiau žmonių būtų galima įtraukti.“ <b>KVK4.3</b> „Įdomūs įvykiai.“ <b>KVK4.2.</b> „Turi tiesiogiai traukti tuos jaunus žmones, nes kada normaliai jūsų kažkas klausė, ką norit pakeisti apie Klaipėdą, kas jums nepatinka, jaučiu niekad jūsų neklausė.“ <b>KVK3.5</b> „Mane galbūt labiau įtrauktų tai, jog pažadėtų, kad tai tikrai tarkim įvykdys, ar pertvarkys, ar dar kažką padarys, kad tai nebūtų tik tuščios kalbos, kad tarkim žinotume, kad tam yra skirta tiek ir tiek lėšų ir, kad bus pakeista ir tik reikia išsirinkti, ką, tai tokiu atveju aš tikrai įsitraukčiau“. <b>KVK3.2</b> „Tai aš prisidedu prie <b>KVK3.5</b> tai, kad labiausiai paskatintų tai, jog iš tikrųjų būtų parašyta, jog bus įvykdytas tas projektas, kuris surinks galbūt daugiausiai balsų, nes aš tada suprasčiau, kad iš tikrųjų aš kažką pakeičiu, jeigu būtų parašyta tiesiog, kad pateikite savo nuomonę ir čia galbūt čia bus atsižvelgta, tai aš kažkaip net nesivarginčiau ir galvočiau, kad nu nieko čia nepakeis ir nedalyvaučiau tikriausiai“. <b>KVK3.6</b> „Aš sutinku su <b>KVK3.5</b> tik, kad labai atbaido tokie dalykai, kaip būna pažadėta, bet vis tiek nieko nebūna padaryta. Va dėl tokių dalykų paskui ir nebesinori dalyvauti tokiuose, nes kokia prasmė“. <b>KVK5.3</b> „Gal įtraukianti kokia nors informacija kur va pasižiūrėjus iškart užsimanytum sudalyvauti.“ <b>KVK2.8</b> „Įdomesnės veiklos.“ <b>KVK2.12</b> „Patraukliau pateikiama informacija, įdomesnės veiklos, didesnis veiklų skelbimas.“ <b>KVK3.6</b> „Detalaus plano parodymas galbūt sudomintų žmones ir jie suprastų, kad tai jau kažkas vyksta“.
	Viešinimas	<b>KVK5.9</b> „Tai manau jei būtų daugiau informacijos viešinama nes šiuo metu labai sunku atrasti reikiamos informacijos, o ir nėra taip jog tiesiog išmeta socialiniuose tinkluose reikiamos informacijos, po renginių sužinau tik po to kai jie būna jau pasibaigę, tai gan liūdną nes neturiu galimybės sudalyvauti tam tikrose renginiuose nes net nežinau apie juos va kas būna skelbiamą tik „jūros šventė“.“ <b>KVK5.8</b> „Manau, kad padėtų kokios kelios konferencijos su pasirinkimais kur galėtum įsitraukti ir ką jie gali tau pasiūlyti kažką panašaus kaip būna studijų pasirinkimo mugės.“ <b>KVK2.9</b> „Paskatinimas mokyklose, didesnis viešinimas, lengvesnis įsitraukimas.“
	Prieinamumas	<b>KVK2.11</b> „Palankesnis veiklų laikas šiuo metu labai sunku suderinti kažkokia veikla su mokslais.“ <b>KVK2.7</b> „Daugiau nemokamu renginių nes šiuo metu tai dauguma renginių yra mokami.“



		<p><b>KVK2.5</b> „Jei būtų lengviau įsitraukti į veiklas nes kai kurios veiklos tikrai iškelia labai daug reikalavimų ir dingsta noras ten dalyvauti.“</p> <p><b>KVK5.6</b> „Aš taip pat manau, kad paskatintų daugiau prieinamų ir nemokamų renginių mieste gal būtų renginių pateikimas taip pat turėtų būti įdomesnis gal kokios orientacinės varžybos vykdomos dažniau, kad ir filmų vakarai.“</p>
--	--	--

Paskutiniu metu klausimu buvo siekiama išsiaiškinti, kas juos paskatintu domėtis miesto aktualijomis ir įsitraukti į visą veiksmų sūkurį. Duomenys pateikti 16 lentelėje. Vienas informantas teigė, kad jis susimastytų dalyvauti, jei būtų daugiau veiklų jaunimui. Du apklaustieji atsakė, jog trūksta informacijos, ir jei ji būtų labiau viešinama tada susidomėtų. Vienas informantas teigė, kad drastiški veiksmai paskatina domėtis vis labiau ir tai būtų veiksmingiau, kaip pavyzdį pateikė Girulių mišką, kuris atrodė nuniokotas, kuriame jaučiama tuštuma. Taip pat keletas norėtų, kad būtų imtasi konkrečių veiksmų įrodyti, kad apklausa tikrai vyksta, kad yra svarbi kiekvieno nuomone, kuri nulemtų vieną ar kitą sprendimą. Didžioji dauguma apklaustųjų pasisakė, jog juos turi mokėti įtraukti, sudominti, pateikti patraukliau informacija, detalesnius planus parodyti, kad jauną žmogų įtraukti į tokias veiklas, šiais laikais nėra paprasta. Taip pat juos paskatintu, jog tai apie kas yra šnekama, ką pažada, tas ir būtų padaryta, o ne tušti pažadai. Norėtų, kad būtų pateikiama detalesnė informacija apie pavyzdžiui rengiamus planus, kiek kam reikės lėšų, kokie pertvarkymai ar pakeitimai numatyti. Buvo pradėta kalbėti apie viešinimą tai trys informantai pasisakė šia tematika. Kalbėta, kad labai sunku atrasti informaciją, arba dažniausiai būna jau pastebėta, kai viskas pasibaigę. Tikriausiai padėtų įsitraukti ir dalyvavimas konferencijose. Taip pat paskatinimas būtų, kad daugiau renginių, prieinamų kiekvienam, kad ir pačiose mokyklose, kolegijose būtų labiau viešinama ir paskatinama. Keletas informantų pasisakė, kad prieinamumas irgi jiems iššūkis. Kalbėta, jog palankesnis laikas, padėtų suderinti mokslą ir veiklas, taip pat galėtų sumažinti keliamus reikalavimus, tada atsirastų daugiau norinčių aktyviai įsitraukti. Dažniausiai atbaido, jog yra mokami renginiai, tikriausiai ne visi gali leisti tai, nors norėtų būti ir prisidėti.

Apibendrinant pastebima, jog šiandieninėje visuomenėje, labai trūksta informacijos viešinimo, jaunas žmogus labai sunkiai yra įtraukiamas į įvairiausias veiklas, nes neina suderinti darbų, mokslų, pamaišo ir netinkamas laikas. Kiekvienas norėtų būti išgirstas. Renginių ir veiklų organizatoriai, institucijose dirbantys asmenys atsižvelgtų į išsakytą nuomonę ir priimtų visiems tinkamiausius sprendimus atsižvelgdami į daugumą.

## Pagrindinės išvados

Didžioji dalis informantų pabrėžia, kad pilietiškumą suvokia kaip nesavanaudišką veiklą, kurioje nesiekia naudoti sau. Taip pat dalis informantų teigia, kad pilietiškumą suvokia, kaip pareigų vykdymą savo valstybei ar savanoriavimą taip pat nesiekiant sau asmeninės naudos. Informantai pabrėžia, kad tautiškumo elementų naudojimas ir pareigų vykdymas savo šalies ar visuomenės labui yra taip pat labai svarbu, ir būtent jiems tai yra pilietiškumas. Daugumos informantų požiūris į aktyvią vykdomą pilietišką veiklą yra atsakingas ir pavyzdinis elgesys susijęs su aplinkos tvarkymu, naudinga veikla siekiant naudoti ne pačiam asmeniui, o veikiant visuomenės labui. Taip pat pilietiškai žmonės aktyviai įsitraukia į aktyvią pilietinę veiklą: kaip išryškėjo informantų požiūris, tai yra nesavanaudiška veikla, dalyvaujant įvairiose akcijose, prisidedant prie organizacijų, organizuojant ir dalyvaujant savanoriškose veiklose, ar tiesiog prisidedant prie veiklos kuri teikia pagalbą, tiems, kuriems to labiausiai reikia. Nemaža dalis informantų išskiria, jog jų požiūris į aktyvių piliečių vykdomą veiklą yra konstitucinių pareigų vykdymas. Kiti informantai dar išskyrė tokias veiklas kaip: įstatymų laikymasis, sąžiningas studijavimas, susilaikymas nuo neteisėtų veiklų, valstybinių švenčių minėjimas.

Didžioji dauguma informantų save kaip pilietį suvokia, nes yra pilietiškai aktyvios asmenybės, atlieka pilietišką veiklą, dalyvauja įvairiuose renginiuose, akcijose, aukoja ir remia įvairias organizacijas, dalyvauja renginiuose, prisideda prie visuomeninės veiklos. Tik vienas informantas išskyrė, kad save kaip pilietį suvokia dėl meilės tėvynei, kita dalis jaučiasi neutralūs pilietiškumo prasme, nes nedalyvauja pilietiškos veiklose, bet domisi savo šalies istorija, puoselėja tradicijas ir rūpinasi savo valstybe bei linki jei gero. Kita dalis savęs nesuvokia kaip piliečio, nes nesidomi pilietiškomis veiklomis, neveikia Lietuvos naudai, labiau aktyviai leidžia laiką tik dėl savęs, o ne visuomenės labui. Likę informantai nesusimąsto apie pilietiškumą, nes neatlieka veiklų, kurias atlieka pilietiškai žmonės, nemėgsta įsitraukti į aktyvias veiklas.

Buvo siekiama nustatyti, kokia informantų vykdoma veikla yra daroma siekiant užtikrinti šalies ar miesto gerovę. Dauguma informantų siekia užtikrinti šalies ar miesto gerovę, dalyvaujant ar aukodami akcijose, tvarkydami aplinką. Siekia paremti tuos, kuriems reikia pagalbos. Nemaža dalis informantų pasisakė, jog solidarizavimasis su kitomis grupėmis jiems yra taip pat labai svarbu, nes nori padėti senyvo amžiaus žmonėms, arba tiems, kurie turi neįgalumą. Reikėtų paminėti ir tuos, kurie atstovauja jaunimo politiką, priklausydami organizacijoms, kuriose priima svarbius jaunimui sprendimus. Dažniausiai informantai prisideda prie kultūrinio šalies ar miesto gyvenimo, informantai dalyvauja įvairiuose miesto renginiuose, prisideda prie kultūros puoselėjimo mieste. Taip pat dauguma prisideda ir prie ekonominio bei

politinio gyvenimo, moka mokesčius, palaiko smulkų verslą, eina balsuoti ir domisi naujais įstatymais ir pokyčiais. Dalis informantų prisideda prie socialinio gyvenimo, priklauso įvairioms organizacijoms, dalyvauja projektuose, išsako savo nuomonę.

Grupinės diskusijos metu dauguma informantų paminėjo, jog aktyvus pilietiškumas yra vertinamas ir teigiamai, ir neigiamai. Informantų nuomone, aktyvus piliečiai yra palaikomi, nes jie daro tik gerus darbus ir sprendžia visuomenei svarbius klausimus, taip pat jų teigimu niekas neturėtų smerkti asmenų, kurie atlieka visuomenei naudingus darbus bei tvirtino, jog nežino ką turėtų daryti aktyvus žmogus, kad jį reikėtų smerkti. Likusi dalis grupinės diskusijos informantų mano, jog aktyvus pilietiškumas yra tik smerkiamas, nes anot jų daugumai nepatinka aktyviai reiškiamą nuomonę, taip pat senoji karta nesupranta kas yra pilietiškumas ir nepripažįstą visų pilietiško veiklų reikšdami nepasitenkinimą ir sudarydami dalį nepilietiško asmenų, kurie ne tik nesielgia pilietiška, bet dar ir smerkia aktyvius piliečius, žmonės kurie patys yra nepilietiški, nesupranta kam pilietiško asmenų veikla yra reikalinga. Tačiau Klaipėdos mieste gyvenantis jaunimas žino, kuom aktyvus pilietiškumas yra naudingas visuomenei. Jaunimo teigimu, visuomenei naudinga, dėl valstybės pagrindų kūrimo, pagalbos specifinėms grupėms, geresnės aplinkos kūrimo, bendrumo jausmo ir tolerancijos kūrimo, savo psichologinės savijautos gerinimo bei prisidėjimo prie organizacijų. Taip pat pastebima nemažai aktyvaus pilietiško pavojų. Tai gali nutikti dėl tolerancijos nebuvimo, susipriešinimo tarp skirtingų nuomonių, perėjimo iš prieštaravimo į nusikalstamą veiklą, dezinformacijos sklaidimo, patriotiško elgesio, pagalbos kitataučiams bei „herojiškų poelgių“, kurių metu gali nukentėti visai nekalti asmenys.

Tyrimo eigoje buvo siekiama išsiaiškinti, ar informantai dalyvauja organizacijose. Dauguma informantų pilietišumą atskleidžia dalyvaudami įvairiose organizacijose, tokiose kaip pagalba gyvūnams, žmonėms, įsitraukdami į jaunimo veiklas, būdami aktyvūs, atlikdami pareigą tarnaudami tėvynei, arba kituose užsiėmimuose. Tačiau be viso to, ne maža dalis dalyvių pasisakė, jog iš vis niekur nedalyvauja. Diskusijoje dalyvavę informantai domisi įvairiomis sritimis, kur galėtų parodyti savo pilietišumą arba aktyviai praleisti laiką, duoti naudos kitam, bet už tai nieko nereikalauti. Didžiausia dalis informantų savo pilietišumą norėtų atskleisti padėdami žmonėms dalyvaujant organizacijose kaip pavyzdys, senelių namai, „Maisto bankas“ ir vaikų globos namai. Tačiau yra ir kita dalyvių dalis, kurie vis dar nepagalvoja apie dalyvavimą organizacijose arba iš vis nenori to daryti. Tyrime nustatytos Klaipėdos miesto sritys dominančios informantus: turizmas ir rekreacija, sveikata ir sveikatinimas, kultūra, sportas, aplinkosauga bei ekonomika. Uždavus šį klausimą, atsirado tokių informantų, kurie neišskyrė vienos gyvenimo srities ir pasisakė, jog jos visos jiems yra vienodai svarbios ir reikalingos. Didžiausią dalį informantų domina sritis,

susijusi su kultūra: renginiai, spektakliai, šokiai, teatrai ir aktyvus laisvalaikis. Yra ir tokių žmonių, kurie neišsirinko konkrečios gyvenimo srities, ir nurodė, jog visos jos jiems yra svarbios bei aktualios. Visa tai leidžia suvokti, jog žmonėms rūpi, kas aplink juos vyksta ir ką galėtų pakeisti.

Apibendrinant galima pastebėti, kaip didžiausią problemą Klaipėdos mieste informantai mato – transporto kamščiai bei infrastruktūra. Be šios pagrindinės problemos nurodyta: rengiamų renginių informacijos trūkumas, nemalonūs kvapai Klaipėdos pietinėje dalyje, dideli mokesčiai, aplinkosauga, avarijos, renginių/pramogų trūkumas, turistinių, poilsio vietų trūkumas. Visoms šioms problemoms buvo nurodyta įvairių sprendimų būdų, tačiau dažniausiai nurodytas – problemos viešinimas.

Siekama išsiaiškinti, ar informantai atkreipia dėmesį į skelbiamą informaciją. Apibendrinant pastebima, kad yra susiskaldymas į dvi dalis, tai asmenys, kurie domisi ir tai dažniausiai būna socialiniai tinklai ar gatvėje pamatytos iškabos apie planus, bet kai kuriems trūksta informacijos viešinimo ir kita dalis tai, kuriems visiškai nėra aktuali tokia informacija ir ja domėtusi tik dėl tikslo, kokių nors reikalų. Populiariausias šaltinis iš kurio yra sužinoma informacijos apie Klaipėdos miesto aktualijas yra internetas. Taip pat žmonės mėgsta kalbėtis apie naujienas ir taip suteikia informacijos asmenims, kurie nesidomi apie tai internete, spaudoje, plakatuose, radijuje ar televizijoje. Vis dėlto, informacija per televiziją, radiją ar plakatus yra vis rečiau pasiekama asmenims.

Tyrimo eigoje buvo siekiama nustatyti, ar informantai dalyvauja Klaipėdos miesto savivaldybėje vykdomosiose apklausose. Didžioji dauguma teigė, kad yra tekę dalyvauti apklausose. Dažniausiai apklausas gaudavo arba gauna aukštojoje mokykloje, mokykloje, bet nėra atsimenama kokiomis temomis jos būdavo pateikiamos. Keletas apklaustųjų pasisakė, kad yra tekę dalyvauti apklausose, kurių temos buvo apie Girulių mišką, apie Klaipėdos miestą, apie švyturio likimą ir apie miesto plėtimąsi. Išskirtinai keletui informantų yra tekę atsakinėti gatvėje sutiktiems apklausėjams. Informantai išreiškė pageidavimą, kad apklausos būtų plačiau viešinamos, norėtusi daugiau apklausų, jog įrodyti, kad ir paprastų žmonių nuomonė yra svarbi.

Buvo siekiama išsiaiškinti, kas jaunimą paskatintų domėtis miesto aktualijomis ir įsitraukti į visą veiksmų sūkurį. Informantai nurodė, kad labai trūksta informacijos viešinimo, jaunas žmogus labai sunkiai yra įtraukiamas į įvairiausias veiklas, nes neina suderinti darbų, mokslų, pamaišo ir netinkamas laikas. Kiekvienas norėtų būti išgirstas. Renginių ir veiklų organizatoriai, institucijose dirbantys asmenys atsižvelgtų į išsakytą nuomonę ir priimtų visiems tinkamiausius sprendimus atsižvelgdami į daugumą.

**Klausimai**

- 1. Kas Jums yra pilietiškumas?*
- 2. Ką daro aktyvūs piliečiai?*
- 3. Ar apibūdintume save kaip pilietį? Argumentuokite savo nuomonę.*
- 4. Ką darote šalies ar miesto gerovei užtikrinti, nesiekdami savo asmeninės naudos?*
- 5. Kaip dalyvaujate Šalies, miesto ar kitos bendruomenės (pvz., gyvūnų globėjų) ekonominiame, socialiniame, kultūriniame ir politiniame gyvenime?*
- 6. Jūsų nuomone aktyvūs žmonės visuomenėje yra palaikomi ar smerkiami?*
- 7. Kodėl aktyvus pilietiškumas yra visuomenei naudingas?*
- 8. Kuriose situacijose aktyvus pilietiškumas yra pavojingas asmeniui ir / ar visuomenei?*
- 9. Kokiose organizacijose (jaunimo, politikos, visuomeninėse) dalyvaujate? Papasakokite apie tai.*
- 10. Kokių organizacijų veikloje norėtumėte dalyvauti? Kodėl?*
- 11. Kokios Klaipėdos miesto gyvenimo sritys Jūs domina: ekonomika, kultūra, sportas, sveikata ir sveikatingumas, aplinkosauga, turizmas ir rekreacija?*
- 12. Kokią pagrindinę Klaipėdos miesto problemą Jūs matote šiandien ir ką galėtumėte padaryti, kad šią problemą išspręstumėte?*
- 13. Ar pastebite / atkreipiate dėmesį į savivaldybės skelbiamą informaciją, susijusią su viešaisiais reikalais (planų rengimą, vykdomus projektus). Atsakymą pakomentuokite.*
- 14. Kur ir kaip ieškote informacijos apie Klaipėdos aktualijas (naujienas, vykstančius ir / ar įvykusius renginius, miestui aktualias problemas, sprendžiamus klausimus ir pan.)?*
- 15. Ar esate dalyvavę savivaldybės vykdomose gyventojų apklausoje dėl miesto aktualijų? Papasakokite plačiau.*
- 16. Kas Jus paskatintų labiau domėtis Klaipėdos miesto aktualijomis ir įsitraukti į Klausimų sprendimą?*

## Tiriamųjų demografiniai duomenys

Eil nr.	Tyrimo dalyvio lytis	Tyrimo dalyvio amžius	Tiriamąjo socialinė padėtis
1	Vyras	22	Dirba
2	Vyras	23	Dirba
3	Moteris	22	Dirba ir mokosi Klaipėdos universitete
4	Moteris	28	Dirba
5	Moteris	24	Dirba
6	Moteris	22	Mokosi SMK kolegijoje
7	Moteris	24	Dirba ir mokosi Klaipėdos universitete
8	Moteris	23	Mokosi SMK kolegijoje
9	Moteris	23	Mokosi SMK kolegijoje
10	Moteris	23	Dirba ir mokosi Klaipėdos universitete
11	Moteris	19	Mokosi KVK kolegijoje
12	Moteris	19	Mokosi KVK kolegijoje
13	Moteris	19	Mokosi KVK kolegijoje
14	Vyras	20	Mokosi KVK kolegijoje
15	Vyras	20	Mokosi KVK kolegijoje
16	Moteris	20	Mokosi KVK kolegijoje
17	Moteris	19	Mokosi KVK kolegijoje
18	Moteris	20	Mokosi KVK kolegijoje
19	Vyras	21	Mokosi KVK kolegijoje
20	Vyras	19	Mokosi KVK kolegijoje
21	Moteris	21	Mokosi KVK kolegijoje
22	Vyras	20	Mokosi KVK kolegijoje
23	Vyras	21	Dirba
24	Moteris	20	Dirba
25	Vyras	23	Dirba
26	Moteris	21	Dirba
27	Vyras	22	Dirba
28	Vyras	23	Dirba
29	Moteris	20	Mokosi KVK kolegijoje
30	Vyras	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
31	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
32	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
33	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje

34	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
35	Vyras	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
36	Vyras	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
37	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
38	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
39	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
40	Moteris	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
41	Vyras	18	Mokosi Klaipėdos Vytauto Didžiojo gimnazijoje
42	Vyras	23	Karys
43	Vyras	24	Karys
44	Vyras	23	Dirba
45	Vyras	25	Dirba
46	Vyras	23	Dirba ir mokosi VDU universitete
47	Moteris	21	Mokosi KVK kolegijoje
48	Moteris	21	Mokosi KVK kolegijoje
49	Moteris	22	Dirba
50	Moteris	21	Mokosi Klaipėdos universitete
<b>Viso:</b>	<b>Vyrų - 20</b>	<b>Amžiaus vidurkis 20,8 metai</b>	
	<b>Moterų - 30</b>		